
1

MÌSÍÈNÍK PRO OBÈANY MÌSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ ČERVENEC - SRPEN 2004 - èíslo 7 - 8                      15,-Kč

Ve výstavních místnostech 
Suchardova domu bude v 
pátek 2. července v 15.30 za-
hájena tato ojedinělá výstava 
úvodním slovem ředitele Ná-
rodní galerie v Praze Milana 
Knížáka. Oblíbené divadelní 
role Vojtěcha Suchardy zazní 
při vernisáži z gramofonových 
desek. Výstava je pořádána ve 
spolupráci našeho Městského 
muzea s Uměleckou scénou 
Říše loutek z Prahy. Možná 
se budete divit, proč výstavu 
zahájí známý moderní umělec 
Milan Knížák, ale věřte nevěř-
te, patří mezi největší znalce a 
sběratele loutek. Právě loutky 
Suchardů mají v jeho sbírce 
důležité místo.

Vojtěch Sucharda patří 
mezi naše nejslavnější rodáky 
a jeho tvorba snad ze všech 
Suchardů nejvíce navazuje na 
tradice rodu i lidového umění 
Podkrkonoší. Jsem velice 
rád, že akademická malířka 

Radana Hamsíková, vnučka 
Vojtěcha Suchardy, přislíbila 

opravu Suchardovy hrobky 
na místním hřbitově. Vždyť 

Krásné léto se sv. Petrem

POZVÁNÍ DO MUZEA - KOUZLO LOUTEK SOCHAŘE VOJTĚCHA SUCHARDY
Výstava plastik, Výstava plastik, 

loutek, fotografií loutek, fotografií 

a dokumentů a dokumentů 

ke 120. výročí ke 120. výročí 

umělcova narozeníumělcova narození

„klepanec“ na pozoruhodném 
náhrobku od tří bratří (Sta-
nislava, Vojty a Bohouše) 
Suchardů už chybí takřka 
dvacet let. Tato výstava by 
nemohla být nikdy uskutečně-
na bez obětavé pomoci členů 
„Říše loutek“, jmenovitě 
jejího „principála“ ing. Jana 
Nováka. Věřím, že ještě před 
zahájením výstavy uctíme 
památku Vojtěcha Suchardy 
alespoň položením kytice na 
hrobku, kde jsou jeho ostatky 
uloženy.

Vojtěch Sucharda se na-
rodil 16. ledna 1884 v Nové 
Pace a zemřel 31. října 1968 
v Praze. Nejdříve se v letech 
1897-1899 vyučil u svého otce 
Antonína Suchardy mladšího. 
V letech 1899-1905 studoval 
Uměleckoprůmyslovou školu 
v Praze. Se svým starším bra-
trem Stanislavem (1866-1916) 
spolupracoval na Palackého 
pomníku, výzdobě Nové rad-
nice a nádraží Františka Josefa 
v Praze atd. Pro Svatovítský 
chrám vytvořil na 250 hlavic 
pilířů, portál hlavní věže, 
chrliče, dekorativní a figurální 
výplně aj. Jeho dílem je figu-
rální a ornamentální výzdoba 
veřejných budov a kostelů 

Pokračování na str. 5

V LISTĚ: VOLBY DO EP  OTEVŘENÝ DOPIS  HASIČI SOUTĚŽILI  PROGRAM KINA A MKS  ŠKOLY  SPORT



2

I NFORMACE  ZE  ZASTUP ITELSTVA MĚSTA A RADY  MĚSTA

INGE PLUS s r. o.

Montérky, pracovní obuv, pra-
covní rukavice, brýle, respiráto-
ry, pøilby a další . . . Šití pracov-
ních odìvù dle výbìru vèetnì 
loga

Navštivte naši prodejnu pracovních pomùcek v ulici Legií 266 
(bývalá Velveta)

Prodejní doba:  Po - Pá 7-12, 13-15.30

   telefon/fax: 493 721 716

Informace o činnosti rady a zastupitelstva města za období 
od 16. května do 16. června 2004

Rada města:
Majetek a finance: 
��Přijala finanční dar od paní Blanky Šolcové v částce 5.000,- 

Kč pro opuštěné a nalezené psy. Částka bude použita na 
nákup dvou bud, které budou umístěny v areálu záchytné 
stanice firmy Marius Pedersen, a. s.

��Schválila pronájem části pozemku parc. č. 144 – svah, skála 
k. ú. Nová Paka o ploše 45 m2 za cenu 5,- Kč /m2/rok nájemci 
J. M. Parket

� Schválila smlouvu mezi Městem Nová Paka a Královéhra-
deckým krajem o dotaci ve výši 40.000 Kč na projekt „Bez-
pečnostní situace ve městě Nová Paka“ zahrnující analýzu 
rizikových faktorů a lokalit“ 

� Schválila smlouvu o zřízení věcného břemene s Českým Te-
lecomem a.s. Praha na uložení podzemního vedení veřejné 
telekomunikační sítě k byt. domu čp. 1865 P. Bezruče Nová 
Paka

� Schválila výpůjčku pozemků parc. č. 2082/29, 2082/2 a 
2082/1 k.ú. Nová Paka pro TJ Sokol Nová Paka – oddíl teni-
su a ukládá odboru vnitřních věcí vypracovat smlouvu.

Školství: 
� Jmenovala na základě výsledků konkurzního řízení Mgr. 

Petra Ježka ředitelem Základní školy v ulici Husitská a Mgr. 
Dagmar Kuchařovou ředitelkou Základní umělecké školy . 

� Rozhodla o uzavření Mateřské školy ve Vrchovině k 
1.7.2004 a doporučila zastupitelstvu města zrušení tohoto 
odloučeného pracoviště, které dosud organizačně patřilo pod 
MŠ Motýlek, ul. Svatojánská v Nové Pace. Děti zapsané do 
školky ve Vrchovině budou po zrušení tohoto předškolního 
zařízení umístěny v ostatních školkách v Nové Pace 

Organizační věci:
� Schválila změnu sídla Městského úřadu Nová Paka ze stá-

vající adresy Masarykovo náměstí 1 na adresu Nová Paka, 
Dukelské náměstí 39.

� Pověřila zajišťováním agendy ztrát a nálezů městskou poli-
cii.

Kultura: 
� Schválila smlouvu o poskytnutí dotace na projekt restau-

rování mariánského sloupu – II etapa s Královéhradeckým 
krajem 

� Schválila smlouvu o dílo s firmou ATELIER ART akad. 
soch. A. Koňákovi na restaurování morového sloupu na Ma-
sarykově náměstí v Nové Pace. 

� Dala souhlas ke konání kulturních akcí na zimním stadionu 
dle návrhu předloženého pořadatelem DL music agency Da-
vid Lejsek 

Investice a rozvoj města:
� Schválila smlouvu o obstarání výkonu autorského dozoru na 

stavbu komunikace pro pěší Nová Paka – Vrchovina s firmou 
OSDIS – Ed. Večeřa, Jičín.

� Schválila dodatek č. 6 ke smlouvě o dílo s firmou Elektros 
Martinice na opravy a údržbu veřejného osvětlení v Nové 
Pace. 

� Schválila vypracování vyhledávací a porovnávací studie – in-
vestiční záměr pro krytý bazén a koupaliště v Nové Pace. 

� Schválila smlouvu o dílo na technický dozor na přístavbu a 
rekonstrukci MŠ v ulici Školní, Nová Paka.

� Schválila smlouvu o dílo s Architektonickým ateliérem Ho-
lub s.r.o. na zpracování změny územního plánu č. 9 – části 
Podlevín a Vlkov a lokality pro bytovou zástavbu

Hospodaření s byty: 
� Schválila přidělení bytu 1 + 1 Šafaříkova 581 manželům 

Bendovým na dobu 6 měsíců /náhradou za služební byt v MŠ 
nad poštou/

Zastupitelstvo města: 
� Přijalo nabídku Ladislava Janaty na odkoupení pozemku 

č. parc. 3825 o výměře 8475 m2 k.ú. Nová Paka, za cenu 
1.440750 Kč, v územní plánu určen pro výstavbu rod. domů 

� Rozhodlo o zvýšení počtu členů finančního výboru na sedm 
� Schválilo směrnici o radě webových stránek města
� Projednalo žádost o náhradu škody, kterou uplatnila Jana 

Mejsnarová na základě soudního rozhodnutí, kterým jí byla 
uložena povinnost převést svůj spoluvlastnický podíl na by-
tovém domě čp. 1296 v Nové Pace na Josefa Cogana. K věci 
přijalo zastupitelstvo toto usnesení:

a) konstatovalo, že město při prodeji spoluvlastnických podílů 
na domě čp. 1296 v Nové Pace pochybilo, když stanovilo 
rozdílné podmínky splatnosti kupní ceny 

b) vyzvalo starostu J. Cogana, aby uzavřel nájemní smlouvy s 
nájemníky ve svých bytech, které získal na základě rozhod-
nutí soudu ve věci sporu o předkupní právo ke spoluvlastnic-
kým podílům na bytovém domě čp. 1296 v Nové Pace

c) vyzvalo starostu, aby uhradil nájemníkům 50% nákladů vy-
naložených na zhodnocení a rekonstrukci bytů, které přešly 
do jeho vlastnictví

d) schválilo uhradit nájemníkům z kapitálového fondu náhradu 
za soudní poplatky, znalecké posudky, daň z převodu nemo-
vitostí a 50% nezbytných nákladů ne rekonstrukci bytu

� Schválilo záměr zřídit společně s Krajským úřadem Králo-
véhradeckého kraje sociálně zdravotnické zařízení v Nové 
Pace 

� Uvolnilo z dotačního fondu příspěvek 72 tisíc na odbahnění 
rybníku Farský, 300 tis. Kč na zřízení sedmi vstupních bytů 
v domě čp. 268 v Nové Pace a 200 tis. Kč na restaurování 
zkamenělého stromu u Městského muzea.

� Schválilo závěrečný účet města za rok 2003 a úpravu rozpoč-
tu na rok 2004

Pokračování na str. 3



3

Informace byly zpracovány na základì zápisù z Rady mìsta 
a Zastupitelstva mìsta a v plném znìní jsou k nahlédnutí na 
www.munovapaka.cz nebo v sekretariátu MìÚ.

� Zrušilo příspěvkovou organizaci ODPADY Nová Paka ke 
dni 30.6.2004 

� Schválilo spoluúčast obcí Pecka, Stará Paka, Úbislavice a 
Vidochov na tvorbě rozvojového plánu Novopacka

� Rozhodlo o zrušení odloučeného pracoviště 3. Mateřské ško-
ly Motýlek ve Vrchovině

� Schválilo nové znění vyhlášky o místním poplatku z výher-
ních hracích přístrojů 

� Zrušilo vyhlášku č. 3/1991 o podmínkách provozování, pro-
deje či rozšiřování filmů, videonahrávek, tiskovin, vyobraze-
ní, pomůcek a činností pornografického charakteru

� Neschválilo návrh Směrnice o poskyt. dotací z rozpočtu města
Neschválilo prodej: 
a) pozemku č. parc. 3901 k.ú. Nová Paka (spojka mezi ulicí 

Biskupskou aj. Machytky) p. Jiřímu Hamáčkovi 
b) pozemku 1960/4 v ulici Pražská 
c) části pozemku 1907/1 k.ú. Nová Paka na stavbu garáže 
d) části pozemku 3620/2 k.ú. Nová Paka panu Václavu Vágne-

rovi na zřízení venkovního posezení
� Schválilo výkup pozemku č. parc. 943/5 k.ú. Nová Paka od p. 

Vilímského za cenu dle znaleckého posudku.
Schválilo prodej:
a) pozemku č. parc. 2599/3 k.ú. Nová Paka – ostatní plocha, 

ulice Tulkova, manželům Matoušovým, za cenu 200 Kč/m2

b) pozemku č. parc. 2155 ulice U Trati, MUDr. Kubánkovi za 
cenu 500 Kč/m2

c) části pozemku č. parc. 430/3 k-ú. Vrchovina /u mateřské 
školy/, panu Skákalíkovi za cenu 100 Kč/m2

d) části pozemku č. parc. 404/1 k-ú. Radkyně, p. Portychovi za 
cenu 80Kč/m2

e) části pozemku č. parc. 3620/2 k-ú. Nová Paka na stavbu ga-
ráže p. Pavlu Šperkovi za cenu 500 Kč/m2

� Vyhovělo žádosti J. Prokopcové na snížení ceny pozemku č. 
p. 1553/2 k.ú. N. Paka z původních 300 Kč na 200 Kč za m2

� Projednalo petici občanů Štikova o přezkoumání navržené 
trasy silničního obchvatu a přijalo usnesení, kterým považuje 
navrženou trastu za nejvhodnější s výjimkou sjezdů ve Šti-
kově, kde požaduje posunutí těchto sjezdů, a dále doporučilo 
projednat s investorem možnost posunutí části trasy obchvatu 
směrem severozápadním /k Velvetě/

� Schválilo převod teplovodních sítí sloužících k rozvodům 
tepla na sídlišti Studénka do vlastnictví městem zřízené spo-
lečnosti TermoReal s.r.o. 

� Schválilo zvýšení vkladu města do obchodní společnosti 
TermoReal s.r.o., ve výši 6.000.000,- Kč za účelem pořízení 
majetku – teplovodních sítí. 

� Vzalo na vědomí rezignaci p. Rumla na místo předsedy 
osadního výboru v Radkyni a určilo novým členem osadního 
výboru p. Václava Záveského, který byl současně zvolen no-
vým předsedou osadního výboru v Radkyni

� Schválilo záměr uspořádání městského plesu

Okrsky
Počet
voličů

Vydané
obálky

Účast
v %

Odev-
zdané
obálky

Platné
hlasy

celkemcelk. zpr. v %

24 24 100 10 688 3 140 29.38 3 137 3 123

Výsledky voleb 
do Evropského parlamentu

 za územní celek – NOVÁ PAKA

Kód Název strany

Platné 
hlasy Předn.

hlasy
celk. v %

1 SNK sdruž.nez. a Evropští dem. 350 11.20 X 

2 Koruna Česká (monarch.strana) 2 0.06 X 

3 Helax-Ostrava se baví 3 0.09 X 

4 Česká str.sociálně demokrat. 269 8.61 X 

5 Národní koalice 9 0.28 X 

6 Občanská demokratická strana 1 039 33.26 X 

7 Str.pro otevřenou společnost 16 0.51 X 

8 Strana demokrat.socialismu 2 0.06 X 

9 Strana zelených 129 4.13 X 

10 Humanistická aliance 8 0.25 X 

11 Konzervativní strana 6 0.19 X 

12 „Sdružení nestraníků” 8 0.25 X 

13 Strana občanů republiky České 8 0.25 X 

14 Masarykova demokratická strana 15 0.48 X 

15 Všeobecná občanská strana 0 0.00 

16 Dělnická strana 6 0.19 X 

17 Strana práce 2 0.06 X 

18 Balbínova poetická strana 12 0.38 X 

19 Za zájmy Moravy ve sjedn.Evr. 0 0.00 

20 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 272 8.70 X 

21 Pravý Blok 53 1.69 X 

22 Strana zdravého rozumu 11 0.35 X 

23 Unie liberálních demokratů 41 1.31 X 

24 Komunistická str.Čech a Moravy 530 16.97 X 

25 Str.venkova-spoj.občan.síly 11 0.35 X 

26 Strana za životní jistoty 13 0.41 X 

28 Nezávislá iniciativa (NEI) 26 0.83 X 

29 SVOBODNÍ 0 0.00 

30 „V.Kožený-Občan.feder.demokr.” 1 0.03 X 

31 Republikáni Miroslava Sládka 17 0.54 X 

32 NEZÁVISLÍ 264 8.45 X

KYTARA – ZPĚV
Přijmu několik žáků k výuce 
hraní na kytaru a zpěvu.

Petr Vinklář, tel.: 481 544 954
mobil 736 654 893



4

Úvod
Stav zadlužení je pravi-

delně sledován a analyzován, 
první příspěvek o tom byl 
publikován dle stavu k 1. 7. 
2003. Dnešní zpráva je ke 
dni 30. 6. 2004. Stejně jako 
posledně rozdělujeme závaz-
ky na úvěry a vracení dotací, 
závazkem svého druhu je pak 
závazek uznaný, původně 
vzniklý podle smlouvy o dílo. 
Část „vracení dotací“ (odvo-
dy pro porušení rozpočtové 
kázně) je tu naposled, odvody 
jsou zaplaťpánbůh vyřízeny. 

Stálo by to za to poděkovat 
Václavu Pačesnému, zkušené-
mu daňovému poradci a audi-
torovi za jeho rozhodný podíl 
na vedení celého případu. Bez 
jakékoliv úplaty pomohl při 
záchraně města před milióno-
vými hrozbami. Jeho postup 
vůči finančním institucím lze 
označit za fundovaný (autor 
článku, ač nikoliv laik, chápal 
jen základní principy strate-
gie) a komplexní – dbal všech 
aspektů. 

Úvěry 
1. Úvěr od Českomorav-

ské hypoteční banky, a. s.
Od června 1996 do ledna 

1997 město obdrželo postupně 
18.000.000 Kč. Tyto peněžní 
prostředky pak byly zaplaceny 
stavební firmě INTERMED, 
a. s. na dostavbu penzionu. 
Zůstatek nesplacené jistiny 
tohoto úvěru k 30. 6. 2004 činí 
11.588.000 Kč, úroková míra 
je proměnlivá, teď činí okolo 6 
%. Tento úvěr budeme splácet 
v pravidelných splátkách do 
června 2011.

2. Úvěr od České spořitel-
ny, a. s.

43.000.000,- Kč od České 
spořitelny bylo čerpáno v roce 
1996 a v prvním čtvrtletí roku 
1997. Z těchto peněz byl za-
placen přechod na plyn ve vý-
topně Studénka, přičemž spo-
lečnosti ESPO Týniště, s. r. o. 
bylo za to z úvěru uhrazeno 
25.304.000 Kč. Dále z tohoto 
úvěru bylo zaplaceno společ-
nosti INKOMA, spol. s r. o. 
9.289.000 Kč za rekonstrukci 
bývalých jeslí ZPA, dnes je 
v budově Dům dětí a mlá-
deže. Částku 5.100.000,- Kč 
obdržel OBIS, spol. s r. o. za 
zhotovení vodovodního řádu 

pro Kumburský Újezd. Z úvě-
ru byla také zaplacena oprava 
chodníků a kanalizace v uli-
cích Komenského, Legií a J. 
Machytky, přičemž NADOZ, 
v. o. s. za to obdržel 1.011.000 
Kč. Za opravu Achátové ulice 
bylo zaplaceno OBIS, spol. s 
r. o 2.045.000 Kč. Zbývajících 
250.000 Kč bylo využito na 
opravy chodníků.

K 30. 6. 2003 bude jistina 
činit 9.308.000 Kč a proměnli-
vá úroková míra je okolo 6 %. 
Tento úvěr budeme splácet do 
poloviny roku 2006.

3. Úvěr od Státního fondu 
životního prostředí

V roce 1997 jsme přijali 
8.995.000 Kč na dokončení 
druhé etapy výstavby kanali-
začního sběrače. Celá částka 
byla zaplacena OBIS, spol. 
s r. o.

Zůstatek nesplacené jisti-
ny bude k 30. 6. 2004 činit 
4.487.000 Kč, jistina je na-
pevno úročena třemi procenty. 
Úplné splacení jistiny nastane, 
podle splátkového kalendáře, 
k 31. 12. 2007.

4. Úvěr od České spořitel-
ny, a. s. (pracovně „II.“)

20. března 2003 jsme přija-
li 7.000.000 Kč na zaplacení 
prací podle smlouvy o dílo 
na zhotovení sportovní haly. 
Celou částku jsme bez odkla-
du poukázali zhotoviteli, tedy 
společnosti Východočeská 
stavební, s. r. o. Jistinu splá-
címe od 20. července 2003. 
Poslední platbu na tento úvěr 
(úhradu úroků) bychom měli 
provést dne 30. června 2009. 
Úroková míra je pevná a činí 
4,3 %. K 30. 6. 2004 činí jisti-
na 5.834.000 Kč.

Uznaný závazek
Závazkem města, svého 

druhu, je pohledávka společ-
nosti HESKO – ekologické 
stavby, spol. s r. o. Tento 
závazek pro jeho specifičnost 
uvádíme ve zvláštní třídě. 

5. HESKO – ekologické 
stavby, spol. s r. o. 

Výše uvedená společnost 
uplatňuje vůči městu pohle-
dávku ve výši 16.750.000 Kč 
podle smlouvy o dílo. Jde o 
doplatek za zhotovení Čistírny 
odpadních vod Nová Paka, ta 
se nachází ve Staré Pace. Exis-
tence závazku je připomínána 

od roku 1995. Starosta P. Ku-
řík pak závazek písemně uznal 
dne 15. 1. 2002.

Vracení dotací 
Další skupinu závazků 

města tvoří odvody za poru-
šení rozpočtové kázně. Poru-
šení rozpočtové kázně přitom 
spočívalo v neoprávněném 
použití dotací poskytnutých 
ze státního rozpočtu při re-
konstrukci 1. ZŠ a zejména při 
stavbě sportovní haly. Plateb-
ní výměry vydal Finanční úřad 
v Jičíně. Odvody pro porušení 
rozpočtové kázně máme k 30. 
6. 2004 úspěšně vyřízeny, 
a tak je nebudeme od příští 
zprávy o stavu zadlužení při-
pomínat. 

6. Nejstarší platební výměr 
byl z 20. srpna 2002 a ukládal 
nám zaplatit 4.504.000 Kč. 
Tento platební výměr nabyl 
formální právní moci. Minis-
terstvo financí však dne 5. září 
2003 na návrh města vyměře-
nou částku částečně prominu-
lo a snížilo na 2.142.000 Kč. 
Město tuto částku zaplatilo 
dne 17. září 2003. 

7. Další platební výměr 
byl doručen dne 20. listopadu 
2002 a stanovoval povinnost 
zaplatit 12.124.969 Kč za 
porušení rozpočtové kázně. 
Tento platební výměr byl 
zrušen Finančním ředitelstvím 
v Hradci Králové na základě 
odvolání města.

8. Penále k platebním 
výměrům 6. a 7. zaniklo s 
výměry.

9. Z 13. 6. 2003 byl pla-
tební výměr, kterým Finanční 
úřad v Jičíně ukládá odvod za 
porušení rozpočtové kázně 

ve výši 6.000.000 Kč. Ten 
byl vyměřen pro neuhrazení 
částky 8.946.000 Kč v roce 
2002, ač to bylo uloženo 
rozhodnutím o účasti státního 
rozpočtu na financování akce 
(hala u 1. ZŠ). Jednalo se o 
porušení rozpočtové kázně, 
když jsme za halu zaplatili 
opožděně až v březnu roku 
2003. O platebním výměru 
rozhodlo ministerstvo financí 
pod č. j. 525/80 316/2003, 
tak že jej prominulo. Písem-
né vyhotovení rozhodnutí o 
prominutí došlo na město dne 
11. 2. 2004. Stát tedy z tohoto 
důvodu již nepohledává nic.

10. K tomuto platebnímu 
výměru bylo za období 1. 1. 
2003 až 13. 6. 2003 vyměřeno 
dne 30. 6. 2003 penále ve výši 
984.000 Kč. Penále ve snížené 
výši 50.000 Kč zaplaceno dne 
2. února 2004. K 30. červnu 
2004 stát nepohledává nic.

Suma sumárum
Přistupme teď k stanovení 

celkové sumy nesplacených 
závazků. Nejprve předložíme 
dílčí sumy a závěrem celko-
vou.

1.11.588.000 Kč
2. 9.308.000 Kč
3. 4.487.000 Kč
4. 5.834.000 Kč
5.16.750.000 Kč

6. 0 Kč
7. 0 Kč 
8. 0 Kč
9. 0 Kč

10. 0 Kč
Součtem pak můžeme sta-

novit, že nesplacené závazky 
města činí k 30. červnu 2004

 47.967.000 Kč
Rudolf Cogan

NESPLACENÉ ZÁVAZKY MĚSTA K 30. 6. 2004NESPLACENÉ ZÁVAZKY MĚSTA K 30. 6. 2004

NEJLEPŠÍ CENY

www.fotoelektro.cz

FOTO-ELEKTRO
MALÝ spol. s r.o.
tel: 493723858
email: maly@fotoelektro.cz

Létos Novým digitálem

DIGITÁLNÍCH FOTOAPARÁTÙ



5

vyznat se v rodě Suchardů. 
Domnívám se však, že tak 
dlouholetá umělecká tradice 
rodu nemá u nás obdoby, 
vždyť zakladatel této tradice 
- Jan Sucharda starší se naro-
dil již v roce 1770 , zabýval se 
tvorbou soch a pomníku, ale 
potomci rozšířili svůj zájem 
o dřevořezbu, kde nechyběly 
loutky a betlémy.

Je moc dobré, že v roce 
1954 napsal Vojtěch Sucharda 
u příležitosti svých sedmde-
sátin půvabné vzpomínky pro 
tehdy ještě existující „Vlasti-
vědný kroužek rodáku Nové 
Paky v Praze“. 

Vybírám jenom jednu z his-
torek: „Moje dětská léta, pro-
žitá ve Staropacké ulici před 
domem mých rodičů ve hrách 
míčem, špačkem, závodech na 
chůdách a různých válečných 
hrách, byla 
celkem ve-
selá. V roce 
1889 jsem za-
čal chodit do 
školy a velice 
jsem zápasil 
s obsahem 
učebnic. Nej-
větší potíže 
jsem měl s 
panem kate-
chetou Jirsou. 
Když prohrál 
v hospodě s 
tatínkem v 
kartách, tak 
mě druhý 
den vyvolal z 
náboženství. 
Než jsem na 
jeho otázku 
mohl odpově-
dět, poklepal 
mi na rameno 
a řekl: „Sedni 
si, Vojtíšku, 
máš pětku“. 
Tatínka však 
tato pětka na 
v y s v ě d č e n í 
nepřekvapila. 
Po celý život 
mi však svatí 
přáli, že jsem 
jich tolik 
ztvárnil. To 
aby mě od-
škodnili za tu 
pětku“.

U příleži-
tosti výstavy 
naše muzeum 

(Muzeum v Hradci Králové, 
Národní dům v Prostějově, 
palác Koruna v Praze, kostely 
ve Štěchovicích, Nymburku 
a Mělníku, interiéry úřa-
dovny pražského primátora 
ve Staroměstské radnici aj.) 
Vytvořil množství pomníků 
a náhrobků, volných plastik, 
loutek. Restauroval a tvořil 
kopie starých památek (kopie 
Brüdlerovy Mariánské kašny 
v pražské Loretě, restaurování 
vnějších figur Staroměstské-
ho orloje atd.). V roce 1920 
založil divadelní scénu Říše 
loutek.

Pro pozvánku na výstavu 
napsal ing. Jan Novák pěkný 
text, ze kterého vyjímám:
“Když jsem jako divadelní 
kandrdas vstřebával v Říši 
loutek (tehdy ještě pod prin-
cipálským žezlem Vojtěcha 
Suchardy) taje loutkářského 
kumštu, slýchal jsem někdy od 
starších členů, že se „ Vojta 
mezi loutkami zahrabal.“ V 
tom konstatování byla obsa-
žena především dobře míněná 
výčitka, že místo aby se Vojta 
Sucharda věnoval velkému 
umění, rozmělňoval svůj ta-
lent mezi pimprlata. V hloubi 
své loutkářské duše jsem se 
proti takovému konstatování 
bouřil, ale s odstupem let 
musím uznat, že je to v určitém 
pohledu pravda. Kunsthisto-
rici Vojtěcha Suchardu často 
přehlížejí, některé syntetické 
práce se o něm nezmiňují, 
řada Vojtěchových sochař-
ských realizací je tvrdošíjně 
připisována Stanislavovi. Ale 
usiloval Vojta o věhlas a no-
vátorské výboje? Troufám si 
tvrdit, že mu šlo o něco zcela 
jiného. Měl v krvi rodovou 
řemeslnou zručnost a umělec-
kou poctivost a s tím souvise-
jící přesvědčení o služebnosti 
umění. „ 

 Vojtěch Sucharda byl celý 
život ve stínu svého slavného 
bratra Stanislava. Uměl s hu-
morem vyprávět o tom, že se 
z něj někdy stal i ll7 letý kmet, 
protože mu novináři přidělili 
datum narození jeho otce, 
jindy se z novin u článku k 
osmdesátému výročí narození 
Stanislava Suchardy usmíval 
Vojta. Novináři si Suchardy 
prostě pletli a pletou. Ono 
to opravdu není jednoduché 

vydá brožurku, ve které chci 
použít i výběr ze vzpomínek 
Vojtěcha Suchardy. Výstava 
ke 120. výročí Vojtěcha Su-
chardy potrvá v Suchardově 
domě až do 19. září ( to aby ji 
počátkem školního roku mohli 

POZVÁNÍ DO MUZEA - KOUZLO LOUTEK SOCHAŘE VOJTĚCHA SUCHARDY

navštívit i žáci škol). Využijte 
této mimořádné příležitosti a 
prohlédněte si i naše expo-
zice. 

Přeji pěkné léto. Na setkání 
s vámi se těší 

Miloslav Bařina

pokračování ze str.1

Rodný dům Vojty, Bohuslava a Anny Suchardových, který stával v místě 
dnešního Suchardova domu.



6

Vážený pane starosto!
Jako člen výběrové a 

hodnotitelské komise pro vy-
hodnocení nabídek studií na 
domov důchodců jsem byl na 
jednání dne 11. 5. 2004 Vámi 
seznámen s možností zachovat 
v Nové Pace jakousi LDN, a 
to rekonstrukcí současného 
domova důchodců. Tento 
objekt není výstavbou nového 
DD dotčen. Určitě se sem však 
nevejde Vámi ohlašovaných 
40 lůžek, protože dnes tam 
ve stísněných podmínkách 
žije 41 obyvatel a dále, že by 
tato LDN měla využívat re-
habilitační a léčebná zařízení 
v novém DD. Řekl jsem Vám 
hned na místě, že toto řešení 
je zcela nešťastné, protože je 
nekoncepční a hlavně neper-
spektivní.

Mám dojem, že situaci se 
zrušením zbytku nemocnice v 
Nové Pace podceňujete, když 
jste ochoten (nebo městská 
rada ochotna) přijmout ta-
kové omezující řešení. Když 
předchozí zastupitelstvo 20. 
9. 1999 schvalovalo převzetí 
areálu nemocnice do majetku 
obce, které se mělo uskutečnit 
po přemístění psychiatrie, byly 
přislíbeny okresem peníze na 
rekonstrukci objektu, aby čin-
nosti doléčovací, rehabilitační 
a LDN zůstaly zachovány, pří-
padně ještě rozšířeny. Tento 
závazek okresu nechce nyní 
kraj převzít, ač připouští, že 
např. lůžek následné péče je 
v naší oblasti nedostatek. To 
ostatně potvrzuje i fakt, že za-
řízení v Nové Pace bylo plně 
vytíženo a pacienti museli na 
umístění mnohdy čekat. Dnes 
je tam 65 míst a každé zmen-
šení kapacity je krokem zpátky 
a přinese městu a především 
občanům dlouhodobé problé-
my v této oblasti.

Měla by se stanovit aspoň 
základní koncepce rozvoje 
zdravotních a sociálních slu-
žeb ve městě co do umístění 
a kapacity objektů, rozsahu 
zdravotních a sociálních čin-
ností. Aby tu bylo zachováno 
nejméně to, co tu dosud 
úspěšně funguje. K tomu Vás 
zavazuje i vůle 4 tisíc občanů 
města vyjádřená podpisy na 
petici a také statut pověřené 

obce, kde zajišťovat činnosti 
pro svůj obvod by mělo být 
nejen povinností, ale i prá-
vem. Závažná je i další ztráta 
pracovních míst ne městě.

Následující body můžete 
považovat za základní osnovu 
mého návrhu a předkládám 
Vám je k širší diskusi.

1. Vybudovat nový domov 
důchodců ve Svatojánské uli-
ci s propojením na stávající 
penzion dle vítězné studie 
právě probíhající soutěže o 
dodavatele projektové doku-
mentace na tento DD. Tím 
vznikne areál dlouhodobého 
bydlení pro seniory. Bydlení s 
jistou zdravotní a sociální péčí 
a s možností využívat různá 
léčebná či kondiční zařízení 
v objektu. Zde je třeba si uvě-
domit, že se jedná o bydlení, 
které by nemělo příliš změnit 
dosavadní způsob života. Je 
velkou výhodou, že areál je 
ve středu města, kde je blíz-
ko do obchodů, restaurací, 
městských parků, kina či na 
autobusové nádraží,železniční 
zastávku nebo na poštu.

Všechny předložené studie 
prostor mezi penzionem a 
Svatojánskou ulicí plně využí-
vají a nepředpokládají v tomto 
prostoru žádnou další výstav-
bu. Tři ze šesti studií, které se 
prezentovaly ve 2. kole výbě-
rového řízení, uvádí investiční 
náklady pod 70 mil. Kč a to je 
částka, kterou by bylo vhodné 
nepřekročit.

2. Doléčovací zařízení a 
LDN v žádném případě nezři-
zovat v objektu starého DD.

Objekt je pro důstojnou ná-
hradu za zrušenou nemocnici 
malý a nedává pro budoucnost 
žádnou možnost rozšíření. 
Prostor je fyzicky omezen 
komunikacemi a okolní zá-
stavbou. Také není vhodné 
do uvažované zóny bydlení 
vkládat léčebné zařízení to-
hoto typu. Nápad (slyšel jsem 
ho od pana Škvařila), že by se 
starý DD zboural a na jeho 
místě postavil rozměrnější 
objekt LDN, je už naprosto 
absurdní. 

3. Náhradní objekt za ru-
šenou nemocnici vybudovat 
téměř na „zelené louce“ právě 
v areálu nemocnice formálně 

jako „přístavbu“ uvolněného 
objektu psychiatrie. Doléčo-
vací lůžka, LDN i rehabilitač-
ní oddělení jsou nemocniční 
léčebná zařízení, kam pacienti 
přichází nebo jsou přiváženi, 
aby se dali co nejdříve do 
pořádku a mohli odejít domů. 
Jako laik se domnívám, že tato 
zařízení nemusí být umístěna 
v areálech nemocnic jako 
zařízeních akutní zdravotní 
péče. Možná by ani neměla 
být. Měla by být něco jako 
sanatoria, ne-li někde na ho-
rách, tak v klidové zóně obce, 
což areál nemocnice v našem 
městě splňuje. Obnovit rušené 
zařízení v areálu nemocnice v 
našem městě, ale ne ve staré 
budově. Jako novostavbu 
třeba formálně jako rozšíření 
stávajícího objektu s využitím 
upotřebitelného technického 
zázemí areálu (např. budovy u 
vjezdu pro záchrannou službu, 
apod.). Neustupovat tak „ze 
slávy“, tj. zachovat nejméně 
současný rozsah (zařízení je 
stále plně obsazeno, na umís-
tění v léčebně se čeká). Zde je 
nutno připomenout fakt, že v 
této lokalitě je možnost další-

ho rozšiřování.
Říkal jste, že finanční před-

stava ve spolupráci s krajem 
je cca 120 mil. Kč, stejně tak 
se vyjádřil v tisku finanční 
výbor. Oddělíme-li 70 mil. 
Kč na výstavbu nového DD, 
mohlo by se zbývajících 50 
mil. Kč využít zde. 

Naše město chce vstoupit 
do Lázeňského mikroregionu, 
tak ať má moderní, poly-
funkční a hlavně perspektivní 
léčebnu.

4. V objektu starého DD 
zřídit malometrážní byty (star-
tovací, sociální, atd.). Tento 
objekt by pak v budoucnu 
bylo možno kdykoliv začlenit 
do seniorského centra.

5. Starou budovu rušené 
nemocnice, jejíž rekonstrukce 
pro zdravotní nebo sociální 
účely by byla velmi náklad-
ná bez patřičného výsledku, 
by bylo možno využít jako 
depozitář muzea. Sbírky jsou 
už dlouho uloženy např. ve 
zrušené škole ve Štikově a pro 
tento objekt by se našlo určitě 
lepší využití.

S pozdravem
Ing. Richard Hák
KAN Nová Paka 2. 6. 2004

NOVOPACKÁ 
ELEKTRA

SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 
průtahů do 15 min.

(možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS !
prodej - montáž - servis



7

SKLENÁŘSTVÍSKLENÁŘSTVÍ
MILAN BEJRMILAN BEJR

� � �� ploché sklo
� � �� ornamentní sklo
� � �� zrcadla, drátosklo
� � �� zasklívání oken, dveří
� � �� broušení skla
otevírací doba: 
 po 8 - 12 13 - 16
 út 8 - 12 13 - 17
 čt 8 - 12 13 - 16
 pá 8 - 12 13 - 17

Lomnická 73, Nová Paka, tel.: 493 723 319

Každoročně se mladí hasiči 
okresu Jičín sjíždějí k soutěži 
a vyhodnocení hasičské hry 
Plamen. Pro letošní rok byla 
vybrána obec Vrchovina u 
Nové Paky. V pátek v podve-
čer 28. května 2004 se na za-
hájení i přes deštivou přeháň-
ku dostavilo 330 dětí se svými 
vedoucími a členy rozhodčích 
komisí. Po společné večeři se 
„ubytovali“ v přivezených a 
instalovaných stanech a noc 
přečkali při ranním šediváku a 
teplotě minus 1 stupeň.

V sobotu ráno 29. května 
2004 po rychlé a potřebné 
rozcvičce a teplé snídani se 
dala mládež do soutěžení v 6 
disciplinách za pěkného po-
časí. Dobrá nálada, vzájemné 
povzbuzování trvalo po celý 
den. Výsledky dobré, horší, 
výtečné, nečekané i překva-
pující. Vše se dalo během 
dne stihnout do dobré večeře. 
Přespání pod stany ze soboty 
na neděli již nebylo mrazivé, 
ale přijatelné.

V neděli ráno 30. května 
2004 byla likvidace stanového 
tábořiště, snídaně a hromadný 
nástup všech soutěžících k vy-
hlášení dosažených výsledků 
10-ti členných družstev. V 
kategorii mladších soutěžilo 
8 družstev a ta se umístila 
v tomto pořadí: Vrchovina, 
Libuň, Rohoznice, Vidochov, 
Sobotka, Sekeřice, Libošovice 

a Miletín. Zmenšená, jen 5-ti 
členná družstva soutěžila jen 
dvě a lepší bylo družstvo z 
Lázní Bělohradu před druž-
stvem Brada. V kategorii 
starších soutěžilo 17 družstev, 
které dle dosažených výsledků 

se umístila v tomto pořadí: 
Vidochov I, Vrchovina, Ho-
řice, Nová Paka, Rohoznice, 
Valdice, Sobotka, Lázně Bě-
lohrad, Lužany, Vidochov II., 
Libošovice, Lukavec, Šárov-
cova Lhota, Libuň, Miletín, 
Sekeřice a Cerekvice.

Žádný z mládeže nezískal 
diplom. Ale všichni soutěžící 
dle dosažených výsledků ob-
drželi medaile zlaté, stříbrné 
a bronzové. To bylo radosti, 
když se každý mladý hasič 

mohl pochlubit houpající se 
medailí zavěšenou červeno-
modrobílou stužkou za krkem. 
Každá medaile je opatřena 
vzadu nápisem Plamen 2004. 
Radost nejen pro všechny 
soutěžící, ale i pro členy každé 
rodiny, přátele a známé. Jistě i 
povzbuzení pro rozšíření dal-
ších mladých hasičů ve sbo-
rech. Po tomto aktu se všichni 
rozjeli zpět do svých domovů. 
Josef Tauchman

Hasiči 
soutěžili 

v Kumburském 
Újezdě

U příležitosti 105. výročí 
vzniku Sboru dobrovolných 
hasičů v Kumburském Újezdě 
v roce 1899 se v této obci v 
sobotu 5. června 2004 od-
poledne uskutečnila soutěž 
požárních družstev Novopac-
kého okrsku.

Okrskový velitel Karel 
Skolek při nástupu všech zú-
častněných přivítal k soutěži 
10 družstev mužů a 4 družstva 
žen a mimosoutěžní družstvo 
žen ze Hřídelce. S krátkou 
připomínkou výročí sboru 
všechny pozdravil starosta 
místního sboru Josef Horák. 
Všechny přítomné též pozdra-
vil místostarosta města Franti-
šek Škvařil a starosta okrsku 
Václav Záveský.

Po rozlosování pořadí v 
soutěži a krátkých informa-
cích se prováděla nejprve 
soutěž družstev v požárním 
útoku. Většina soutěže byla 
doprovázena zvukem hromu 
a probíhala za většího či 
menšího deště.

Dle dosažených výsledků 
bylo v družstvech žen stano-
veno toto pořadí: Nová Paka, 
Radkyně, Štikov a Vrchovina. 
Nejlepšího času v požárním 
útoku dosáhlo hostující druž-
stvo žen ze Hřídelce. Mezi 
muži stanovily výsledky toto 
pořadí: Vrchovina I., Vrcho-
vina II., Radkyně, Kumburský 
Újezd, Valdov II., Nová Paka 
I., Nová Paka II. Dle rozhod-
nutí sboru rozhodčích nebylo 
družstvo mužů ze Studénky 
vůbec hodnoceno pro nevhod-
ný přístup k soutěži a nevhod-
né jednání během soutěže.

Z důvodu velmi promáče-
ného terénu na cvičišti bylo 
vyhodnocení soutěže provede-
no v domě hasičů – v bývalé 
škole. Z rukou starosty okrsku 
Václava Záveského a velitele 
okrsku Karla Skolka převzali 
velitelé družstev diplomy za 
účast v soutěži a první tři v 
kategorii žen i mužů poháry. 
Velitelka družstva žen z Nové 
Paky a velitel družstva mužů 
z Vrchoviny převzali z rukou 
místostarosty města Františka 
Škvařila a starosty okrsku 
ještě putovní poháry starosty 
města a pověření zastupovat 
svými družstvy novopacký 
okrsek v okresní soutěži.

Po vyhlášení výsledků si 
všichni pochutnali na Kum-
burském hasičském guláši a 
zůstali v další přátelské bese-
dě.         Josef Tauchman 

Všichni získali medaile

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel./fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s.klimes @ futuranp.cz



8

RÁDIO METUJE 107,3

NOVOPACKÉ
TRHY

9. 7. 2004
13. 8. 2004

Mìsto Nová Paka
zveøejòuje svùj zámìr pronajmout

N e b y t o v é 
p r o s t o r y

1. V čp. 6, Masarykovo nám. Nová Paka
Kancelářské prostory v patře domu (dříve Sklep Art)
celkem 29 m2 se společným příslušenstvím. Nájem dohodou.
2. V čp. 78, ul. St. Suchardy Nová Paka – GRAND
K pronájmu nabízíme bývalé prostory fitcentra – celkem 240 m2 
(provozní místnost cca 70 m2, sál 72 m2, kancelář, sociální zázemí, 
sklad) v přízemí domu, pro vhodný podnikatelský záměr. Nájem 
dle způsobu využití cca. 126 tis. Kč/rok.
3. V čp. 266, ul. Legií v Nové Pace, přízemí
prodejní či kancelářské prostory – celkem 66 m2 (prodejní 
místnost, dílna, sklad, vytápění plynové – společné) pro vhodný 
podnikatelský záměr, za cenu obvyklou.
4. V čp. 268, ul. Legií Nová Paka, II. poschodí
celkem 75 m2 (2 místnosti, sociální zázemí, vytápění plynové) pro 
vhodný podnikatelský záměr (kanceláře, provozovna, dílna apod.)
Nabídky a informace: 
 TermoReal s.r.o., U Teplárny 1300,  Nová Paka,
 tel. 493 720511 fax 493 720512
 e-mail: termoreal.sro@tiscali.cz

Zemřel Tomáš Sláma
Dne 15. 6. 2004 zemřel po dlouhé a těžké nemoci ve 
věku 64 let rozhlasový moderátor, autor a průvodce 
populárního pořadu Tobogan. Pouhé tři neděle zpátky, 
dne 25. 5. 2004, jsme měli možnost na vlastní kůži zažít 
neopakovatelné setkání s panem Tomášem Slámou při 
příležitosti jeho moderování vzpomínkového pořadu na 
osobního přítele Vladimíra Komárka a jeho Křížovou 
cestu. Nikdo z účastníků netušil, že to bude jedno z jeho 
posledních veřejných vystoupení v životě. Symbolicky 
tedy došlo k naplnění jeho Křížové cesty a dnes již se 
sešel s přítelem Vladimírem Komárkem a svým osobitým 
způsobem s humorem a nadsázkou rozmlouvají na vlně 
Toboganu, jenomže trošku jinde a jinak.

MKS

Jen 34 videoamatérů z České republiky vlastní certifikát se 
svým jménem. Převzali jej při 51. ročníku celostátní soutěže 
neprofesionální filmové tvorby, která se konala v červnu v Ústí 
nad Orlicí. Dalších 58 nominovaných tvůrců skončilo svou 
účast v předvýběru.   -red-



9

Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova.paka@kna.cz, tel.: 493 721 967 

Loňský 1. ročník výstavy, 
který se uskutečnil 2.-4. října 
v trutnovském areálu Texlen-
Zelená Louka, byl pokusem 
navázat na Zemskou výstavu 
v Trutnově z r. 1949.

Úspěch akce uspořádané  
nákladem 700 tis. Kč předčil 
původní očekávání jak po-
čtem 84 vystavujících firem, 
tak množstvím přes 3 tisíce 
návštěvníků za 2,5 dne trvání 
výstavy.

Značnou měrou se na tom-
to výsledku podílela velká 
podpora města Trutnova, ale 
i oficiální záštita Královéhra-
deckého kraje.

Naše krkonošská oblast je 
již dnes hospodářsky druhou 
největší aglomerací kraje a 
záměr jejího propojení na 
severojižní dálniční síť EU 
spolu s dlouhodobým úsilím 
o rozvoj spolupráce s pol-
skými a dalšími severními a 
východními partnery může 
vyústit ve vytvoření atraktiv-
ního prostoru pro investory 
a další hospodářský rozvoj. 
Krkonoše nejsou důležité jen 
pro cestovní ruch, ale mají 
dlouholetou tradici zpracova-
telského průmyslu, především 
textilního, elektrotechnického, 
strojírenského a dřevařského. 

Letošní výstava bude mít 
obdobný charakter jako loň-
ská, ale s výraznou preferencí 
prodeje firemních produktů 
a zboží a propagace služeb. 
Zpracovatelské firmy se síd-
lem na území kraje budou 
mít opět možnost žádat o 
příspěvek na úhradu nákladů 
výstavy z krajského grantu. 
Bude připraven odborný do-
provodný program zaměřený 
zejména na problematiku 
podnikatelského působení na 
jednotném trhu EU a struktu-
rálních fondů. V salonu finan-
cí a salonu práce představí své 
nabídky pro občany a firmy 
bankovní ústavy a organizace 
vzdělávání, rekvalifikací a 
studia. Pro návštěvníky výsta-
vy je připraven zábavný pro-
gram zahrnující ukázky his-
torického šermu, divadelních 
scének, ukázky policejního a 
záchranářského zásahu, živou 
hudbou a trampoliny pro děti. 
Stejně jako loni je i letos oče-
kávána účast polských firem 
a zájem projevily také další 
z Ukrajiny, Litvy, Estonska, 
Lotyšska. 

Propagace akce bude stejně 
jako loni zajišťována intenziv-
ně na území celého kraje ve 
spolupráci s mediálními part-
nery: Český rozhlas Hradec 
Králové, Deníky Bohemia a 
městská periodika, republiko-
vě na základě nabídky televize 
NOVA. 

Cílem výstavy je umožnit 
nejen větším, ale zejména 
malým firmám a podnikate-
lům propagovat své produkty 
za cenových podmínek, které 
neumožňují specializované 
výstavní akce, a dále v prosto-
ru, kde působí. Každý zájemce 
o účast na výstavě by měl najít 
možnost expozice, která ho 
uspokojí a bude pro něj ceno-
vě přijatelná. Podrobné dispo-
zice pro vystavovatele budou 
v tištěné oficiální podobě pro 
zájemce připraveny koncem 
července, tj. dva měsíce před 
zahájením výstavy. Zájemci 
o účast na výstavě si však 
mohou podrobné informace 
vyžádat již nyní.

Výstavu v úzké součinnosti 
s městem Trutnov a Texlen 
a. s. Trutnov a pod oficiální 
záštitou Královéhradeckého 
kraje organizuje oblastní jed-
natelství Regionální hospo-
dářské komory, které podává 
veškeré informace a přijímá 
předběžné přihlášky k účasti 
na adrese :
RHK SvČ Oblastní jednatel-
ství kancelář Trutnov, Horská 
5, Trutnov 541 01, 
e-mail: imp.trutnov@rhkhra-
dec.cz, tel : 499 859 115, 728 
187 295, 736 752 508 

Ing. Vladimír Motl

2. Hospodářská výstava EXPO 
Krkonoše 2004 - Trutnov 8.-10.října

Vám nabízí knihy 
Jaromíra Štětiny:
Život v epicentru - 

Rozhovor D. Volencové se 
známým novinářem J.Štěti-
nou. Vypráví o svém dětství 
v sudetech, ale i o dalších 
životních osudech,  které ho 
dovedly k roli zpravodaje, 
dokumentaristy a spisovatele. 
Knihu uvítají také všichni 
zájemci o aktuální pohled na 
dění v oblastech spjatých se 
závažnými otázkami dneška.

Vykradači hrobů - po-
vídky o válce a o lásce. Nová 

knihy Jaromíra Śtětiny nás 
zavede do nejrůznějších míst 
od českého pohraničí, přes 
Kavkaz až po Afganistán. 
Povídky mají jedno společné 
- v krizové situaci jakou může 
přinést jen válka, jsou vítězo-
vé i poražení vedeni touhou 
po lásce.

Již nyní Vás společně s 
Městským kulturním středis-
kem zveme na besedu s Jaro-
mírem Štětinou  9. září 2004 
v MKS na téma Mosty naděje 
- o zpravodajství nejen váleč-
ném, ale také humanitárním. 

Prodám 2 

stavební pozemky 
v Nové Pace

1000 a 1126 m2, 
IS komplet u pozem-
ku, 14 min. chůze od 

centra města.

Rychlé jednání 
– 365,- Kč/m2, 

tel. 723 500 450

Město Nová Paka hledá zájemce vhodného k funkci

 kronikáře města
 (Dohoda o pracovní činnosti). 

Předpokladem je zájem o historii a současnost města, 
stylizační schopnosti a znalost českého jazyka. 
Bližší informace obdržíte na odboru školství a kultury 
Městského úřadu.



10

dů, a to přesně v těch místech, 
odkud na nás dnes shlíží Vác-
lav Klaus. 

V Nové Pace se konečné 
volební výsledky od těch ce-
lostátních více méně nelišily. 
Po sečtení hlasů od tří tisíc 
sto třiadvaceti voličů ze čtyři-
advaceti novopackých okrsků 
se opět potvrdilo to, co je 
pro naše město již více méně 
typické. Tedy silné postavení 
ODS a slabší výsledek komu-
nistů, vztaženo k výsledkům 
na celostátní úrovni, kde ODS 
získala o tři procenta méně než 
v Nové Pace, KSČM naopak o 
tři procenta více. V územním 
celku Nová Paka – jak hovoří 
jazyk byrokracie – nezískaly 
žádný hlas pouze tři strany. 
Jeden hlas získal i bahamský 
pirát Viktor Kožený, což je 
možné chápat jako podařenou 
recesi. Jak jinak si vysvětlit, 
že někdo dal hlas člověku, 
který občany České republiky 
okradl o mnoho miliard korun, 
svou předvolební kampaň řídil 
z dalekých Bahamských os-
trovů a do země ani jednou 
nepřijel, neboť kdyby tak 
učinil, okamžitě by skončil s 

rukama v poutech a nohama 
v chládku. 

Ať už volby dopadly, jak 
dopadly, a křeslo v dobře ži-
veném Evropském parlamentu 
získal kdokoli, jeho legitimita 
je povážlivě vratká. Vždyť ten, 
kdo bude reprezentovat naši 
republiku v Bruselu, získal 
oprávnění od dvaceti osmi 
procent voličů s aktivním vo-
lebním právem, nikoli všech 
občanů České republiky. A to 
jsme na tom ještě dobře. V po-
rovnání s ostatními státy, kde 
se volby do Evropského parla-
mentu konaly, se Česká repub-
lika jeví jako země se skuteč-
ně zodpovědnými a aktivními 
voliči. Osmadvacet procent se 
může pro Poláky s osmnácti 
procenty nebo Slováky se 
sedmnácti procenty jevit jako 
pohádka. A to je švejkovina! 
Politici se tváří zachmuřeně, 
analytici si s tím lámou hlavu, 
komentátoři se snaží vycucat 
si z prstu to nejoriginálnější 
vysvětlení a ti všichni se před-
vádějí v nesmyslných televiz-
ních debatách, kde se mluví 
jen proto, aby se mluvilo. Na 
televizní obrazovce samozřej-

Evropská 
švejkovina
„Tak nám skončily volby, 

paní Müllerová,“ chtělo by 
se říct hlasem nesmrtelného 
dobrého vojáka Švejka. Sku-
tečně, historicky první volby 
do Evropského parlamentu v 
České republice skončily. S 
hrdinou Jaroslava Haška toho 
měly hodně společného, jejich 
průběh a výsledky jsou totiž 
taková malá švejkovina. 

Volby do parlamentu EU 
(Evropský úspěch nebo Evrop-
ský útlak – nehodící se škrtně-
te) dopadly podle očekávání. 
Jednoznačné vítězství ODS, 
přesvědčivé (i když pohříchu 
varovné) vítězství KSČM nad 
ČSSD v souboji o legitimní le-
vici, zahanbující porážka Unie 
svobody. Zbytek klidný střed, 
Josef Zieleniec se vítězně vrá-
til do vrcholné politiky, v té si 
imunitu opět zajistil Vladimír 
Železný. Jeho politická dráha 
bude zajisté ještě velmi zají-
mavá, kdo ví, zdalipak nebude 
za čtyři roky viset jeho portrét 
na stěnách školních tříd a úřa-

mě. Jediní, kdo mohou mít z 
mizerné volební účasti radost, 
jsou odmítači Evropské unie a 
tzv. euroskeptikové, ale pře-
devším členové, předsedové 
a zapisovatelé z okrskových 
volebních komisí. Tak málo 
práce při vlastním průběhu 
voleb a následném sčítání už 
dlouho neměli, a to se cení. 
Uvidíme, zda bude při příštích 
volbách senátních či krajských 
na podzim tohoto roku účast 
větší a reprezentativnější, 
nebo zůstane vše při starém, 
lidé se budou divit nad tím, že 
opět přišlo k volbám tak málo 
lidí, aniž by k nim sami šli. No 
nechme se překvapit. Já bych 
však tipoval spíše tu druhou 
možnost. 

Ivo Krsek (kerza@atlas.cz)



11

Auto klub v AČR Nová 
Paka

Motor i s t i cký 
svátek v Pace
Autoklub v AČR N. Paka 
pořádá na svém závodiš-
ti ve Štikovské rokli ve 
dnech 3. a 4. 7. 2004 pátý 
závod z desetidílného seri-
álu MISTROVSTVÍ EV-
ROPY v autokrosu 2004. 
Závodů se účastní špičkoví 
autokrosoví jezdci z 15 
států Evropy. Závodit se 
bude v kategoriích Junior 
buggy, divize 1 - /tzv. 
plechová auta/, divizi D3A 
– 1600 ccm a v divizi D3 
– 4000 ccm. V královské 
divizi čtyřlitrů bude opět 
startovat člen novopacké-
ho Autoklubu Václav Fej-
far, který v této kategorii 
jezdí pouze s dvoulitrovým 
motorem Wolkswagen a 
menší výkon motoru musí 
dohánět svým jezdeckým 
uměním. A že to umí, do-
kazuje již dvakrát získaný 
titul Mistra Evropy. Letos 
jeho umístění vypadá opět 
nadějně.
V sobotu 3. 7. bude po pře-
jímce volný trénink a to již 
od 11.30 hod. Pak ve 13.30 
následuje měřený trénink a 
v 17.40 bude odstartována 
první série jízd Junior bug-
gy. V neděli 4. 7. začínají 
první série rozjížděk již 
v 9.30 hod. V 11.15 hod. 
druhá série rozjížděk a ve 
13.45 hod. třetí série. Zá-
vod vyvrcholí finálovými 
jízdami, jejich start bude 
v 15.40 hod. Jako tradičně 
bude postaráno o občer-

stvení v celém areálu 
vodiště. Slavnostní
ahájení s předsta-

vením jezdců
v neděli ve 

13.00 hod. by si
příznivci autokrosu ne-
měli nechat ujít. Přijďte 
zhlédnout atraktivní závod 
a povzbudit jezdce. Svojí 
účastí dokážete, že novo-
packá motoristická tradice 
žije dál.
J. Straka, propagace AK

Novopacká knihovna je ne-
jen místem, kde jsme knihám 
a literatuře blíž než kdekoli 
jinde, ale snaží se i napomoci 
setkání lidí s kulturou jako ta-
kovou. Mnozí si už jistě zvykli 
na různorodé přednášky, bese-
dy a drobná divadelní předsta-
vení. Tentokrát se svým po-
vídáním knihovnu navštívila 
paní MUDr. Marie Svatošová. 
Že šlo o skutečně zajímavé 
povídání na mnohdy obtížné 
téma, které se jednou dotkne 
každého z nás, se přesvědčili 
studenti zdejšího gymnázia. 
10. června se všichni sešli 
na dvouhodinové přednášce 
o hospicích a jejich úloze v 
České republice.

MUDr. Marie Svatošová 
stála u zrodu prvního českého 
hospice u nás. Vzala na sebe 
nelehký úkol se zdárným 
koncem. První český hospic 
se jí podařilo vybudovat s po-
mocí ostatních dobrovolníků v 
Červeném Kostelci. Vzorem 
i pomocí jí byly hospice v 
zahraničí, které úspěšně fun-
gují a pracují už řadu let. Již 
osmileté působení této orga-
nizace u nás přineslo mnohé 
úspěchy a v dnešní době se na 
našem území nachází už devět 
hospiců.

 Paní Svatošová nezapo-
mněla předeslat hlavní náplň 
a cíle, které si předsevzala 
společně s personálem, který 
se o pacienty stará. Neopo-
mněla podotknout, že hospic 
není domovem důchodců ani 
nemocnicí. Snaží se pomoci 
těžce nemocným lidem, pro 
které dnešní medicína nezná 
lék, zmírnit jejich bolest a 
smířit se s vlastní smrtí. 92% 
pacientů tvoří lidé s vážným 
onkologickým onemocněním, 
kteří prošli dostupnou léčbou 
bez úspěchu. Útočiště v hos-
picích najdou lidé, kteří jsou 
ohroženi na životě, v nemoc-
nicích už pro ně nemohou víc 
udělat a domácí péče nestačí. 
Mezi základní cíle hospiců 
pak patří utišit pacientovy 
mnohdy obrovské bolesti, 
připravit mu důstojné umí-
rání, péči a hlavně zamezit 
pocitům osamocenosti. Důraz 

se klade na všechny aspekty 
života - tělesné, duševní, 
sociální i duchovní. Hospic 
se řídí několika nepsanými 
zásadami. Základem je vy-
tvoření láskyplného prostředí 
s možností odborné pomoci a 
úcta k životu a člověku jako 
neopakovatelné bytosti. 

 Přednáška zanechala v 
každém hlubokou stopu. 
Počáteční rozpaky vystřída-
lo opravdové zaujetí. Přece 
jen tématu smrti se každý v 

O hosp ic ích  v  kn ihovně

počátku zalekl. Paní MUDr. 
Svatošová vyprávěla srozu-
mitelně, emotivně a s vlastní 
nemalou zkušeností. Celé po-
vídání, které se týkalo všech 
povinností, denního režimu i 
pomoci zakončila malá deba-
ta. Paní Svatošové patří ob-
rovské poděkování za poutavé 
vyprávění a hlavně obrovské 
nasazení, se kterým pomáhá 
celý život druhým. 

 Lída Kocourková



12

KONCERT SMÍŠENÉHO PĚVECKÉHO SBORU „HLAS“ v Táboře
Na základě osobního po-

zvání táborského smíšeného 
komorního sboru „DOMINO“ 
pod vedením sbormistra Pavla 
Buška se dne 19. května 2004 
uskutečnil společný koncert 
smíšeného pěveckého sboru 
„HLAS“ z Nové Paky a do-
mácího sboru „DOMINO“ v 
kostele sv. Jakuba v Táboře. 
K tomuto pozvání došlo díky 
šestiletému působení paní 
sbormistryně sboru „HLAS“ 
Magdy Martincové na ZUŠ v 
Táboře v letech 1980 – 1986 a 
její zásluze na vzniku zdejšího 
ženského sboru o 45 členkách, 
který založila v Sezimově Ústí 
v roce 1983 a který existuje 
dodnes.

Pěvecký sbor „DOMINO“ 
má ve svém repertoáru skladby 

francouzské renesance, baro-
ka, moderní hudbu dvacátých 
let i cizí hudební skladatele, 
jakými jsou např. M. Ravel či 
C. Debussy apod. Na středeč-
ním koncertě zazněly skladby 
nejen od Jaroslava Ježka, ale i 
skladba jazzového charakteru 
od současného francouzského 
skladatele, avšak za zmínku 
stojí i to, že sbor „HLAS“ 
uvedl v Táboře premiérově 
své nastudování skladby Pá-
ter Noster Zdenka Lukáše a 
Nepovím Antonína Dvořáka 
ze 4 méně známých sborů na 
slova moravské lidové poezie 
a textů Adolfa Heyduka. Tato 
sbírka čtverozpěvů opus 29 je 
velmi málo zpívaná pro svou 
náročnost.

Návštěvníkům koncertu v 

táborském kostele sv. Jakuba 
oba dva sbory přispěly svým 
vystoupením k nevšednímu 
svátečnímu prožitku jednoho 
všedního dne. Koncert byl 
přínosem a zároveň příslibem 
obdobného vystoupení, které 
bude zrealizováno ve druhé 
polovině měsíce října 2004 v 
MKS v Nové Pace. 

Jménem Města Nová Paka 
a Městského kulturního stře-
diska v Nové Pace bych ráda 
poděkovala paní sbormistryni 
Magdě Martincové za práci, 
kterou odvedla se smíšeným 

pěveckým sborem „HLAS“ a 
ráda bych vyslovila myšlenku, 
že s jejím odchodem z Nové 
Paky nebude tato práce zapo-
menuta a další sbormistryně 
dokáže pokračovat úspěšně 
ve vedení sboru. Za MKS při-
slíbíme podporu a pomoc při 
další práci pěveckého sboru 
a věříme, že bude i nadále 
důstojně reprezentovat naše 
město po celé republice. A kdo 
ví, třeba jednou i v zahraničí.

Děkuji a ať Vám to zpívá
Magdalena Kuldová,

ředitelka MKS

Polsko - české dny křesťanské kultury pod hes-
lem: BADŽMY RODZINA

malířský plenér – plenér artystyczny 
(15. ročník)

Spolek podkrkonošských výtvarníků při MKS v Nové Pace 
organizuje spolu s amatérskými malíři z polského Bogus-
zowa a okolí pod vedením pana Henryka Hnatiuka česko 
– polský plenér ve dnech 14. – 22. 8. 2004.
Ubytování je zajištěno pro 10 Poláků a 10 Čechů na Domo-
vě mládeže Gymnázia a SPgŠ v Nové Pace.
Chceme našim přátelům na oplátku ukázat krásy našeho 
města s okolní podhorskou krajinou i s Českým rájem, aby 
se jimi mohli inspirovat ve své tvorbě. 
Na závěr plenéru se uskuteční výstava vytvořených prací v 
místě ubytování, to je v budově Domova mládeže za gym-
náziem, na kterou zveme novopackou veřejnost v neděli 22. 
srpna 2004 od 10 do 14 hodin.
Plenér je pod patronací Městského úřadu v Nové Pace.

 E. Šinkmanová

telegrafi cky

Pozvánka do Husova sboru
Náboženská obec Církve československé husitské zve ši-

rokou veřejnost na přednášku profesora Husitské teologické 
fakulty Univerzity Karlovy Doc. ThDr. Jana Blahoslava Láška 
tématicky nazvanou Postavení M. J. Husa mezi reformátory.

Přednáška proběhne v sobotu 3. července od 18.00 hodin v 
malém sále Husova sboru v Nové Pace. Bohoslužby k uctění 
památky mistra Jana Husa se budou konat tamtéž v neděli 4. 
července od 8.30 hodin. 

A. Tomčík, farář

Pohádkové odpoledne
Dne 15. 5. 2004 v 15.00 hodin ve velkém sále MKS uvedl 

premiérově ochotnický divadelní soubor „3 na 3“ při MKS v 
Nové Pace výpravnou pohádku autorky Lenky Mikyskové s 
názvem „O líném Honzovi a pilné Andule“. Pohádka byla na-
studována ochotníky s velikým nasazením a s velkou láskou k 
malému divákovi, což se odrazilo spontánním přijetím jak od 
dětí tak i od jejich rodičů, kteří tuto premiéru navštívili.

Děkujeme všem účinkujícím za jejich práci a přejeme hodně 
dalších úspěchů, nápadů a spokojených diváků!

Za pracovníky MKS 
děkuje Magdalena Kuldová

Jakub Trnka - „Líný Honza” a Ladislava Trnková “máma”. 
Foto: Zdeněk Čejka



13

Mons. Karel Exner spolu s arcibiskupem Karlem Otčenáškem a novo-
packým kaplanem P. Stanislavem Síkorou

Šedesát let Šedesát let 
služby Bohu a služby Bohu a 

lidemlidem
Dne 3. června se uskuteč-

nila v novopackém klášter-
ním chrámu, vonícím jarními 
květy, za velké účasti packých 
farníků, ale i věřících z jiných 
míst, slavnostní bohoslužba, 
při které si připomněl probošt 
hradecké kapituly sv. Ducha 
novopacký farář Mons. Karel 
Exner šedesáti let svého kněž-
ství. K tomuto vzácnému jubi-
leu mu přišli popřát jeho kole-
gové ve službě Bohu a lidem 
- emeritní arcibiskup Mons. 
Karel Otčenášek, generální 
vikář hradecké dieceze Mons. 
Josef Socha, jičínský vikář P. 
Szumilas s dalšími patnácti 
spolubratry kněžími z celého 
jičínského vikariátu.

Pan farář Karel Exner, 
který zde v Nové Pace pů-
sobí již 22 let, přijal kněžské 
svěcení před šedesáti léty v 

hradeckém seminárním koste-
le a první léta svého kněžství 
kaplanoval v Jaroměři a jako 
farář v krkonošských Horních 
Štěpanicích. Odtud se nuceně 
ocitá po svém zatčení totalitní 
mocí v roce 1950 v klášteře v 
Želivě, ze kterého komunisté 

vytvořili internační 
a pracovní tábor pro 
nepohodlné kněze. 
Teprve po šesti 
letech je mu zase 
dovoleno vrátit se 
ke kněžské službě 
s nástupem do malé 
farnosti Chřenovice 
v Posázaví. Poté 
byl nasměrován do 
Světlé nad Sázavou, 
kde  působil 18 let, 
než nuceně, jako re-
žimu zde nebezpeč-
ný, musel odejít do 
Hostinného, odkud 
pak v roce 1982 při-
chází sem do Nové 
Paky. Zde s elánem 
jemu vlastním se 

pustil do práce starajíc se o 
pastoraci své farnosti, o její 
duchovní povznesení, ale i 
o hmotné potřeby. Započal s 
opravami chátrajících farních 
objektů. Má zásluhu na tom, 
že mimo vnitřní opravy farní 
budovy k důstojnému bydlení 
dnešní doby zahájil postupnou 
opravu farního kostela sv. 
Mikuláše, kde za brigádnické 
pomoci věřících dovršil jeho 
generální opravu, aby byla dů-
stojným stánkem božím a po-
hlednou dominantou náměstí. 
Postaral se i o výměnu krytiny 
střechy na klášteře. Velkou zá-
sluhu má o zhotovení nových 
zvonů, které po padesáti jedna 
létech znovu zazněly z věže 
kláštera. To vše dalo mnoho 
práce a úsilí, obzvláště zajiš-
ťování finančních prostředků 
nebylo vždy jednoduché. I v 
současné době oprava klášter-
ního kostela pana faráře hodně 
zaměstnává. V tomto roce se 
i přičinil o obnovu krytiny 
střechy na nejstarší budově na 
náměstí, na faře.

Za jeho práci, kterou zde 
po dvaadvacet let vykonával 
ve své skromnosti ve prospěch 
duchovního povznesení lidí, 
církve, ale i města Nové Paky, 
mu lze jenom z upřímného 
srdce poděkovat. Připojme se 
také k přání věřících farníků, 
jeho spolubratrů a popřejme 
panu proboštovi do dalších let 
jeho kněžství stálého zdraví, 
svěžesti a Boží milosti, aby  
ještě dlouho mohl spravovat 
novopackou katolickou far-
nost.

vag

POZVÁNKA
Občanské sdružení 
OPEN ART Vás 
zve ke společnému 
prožití několika so-
botních odpolední.
Jako výsledky letních dílen 
pro děti v Roškopově Vás 
během nich čekají výstava 
keramiky, taneční a diva-
delní vystoupení a také 
promítání filmu.
• výtvarná dílna:
24. 7. 2004 - VÝSTAVA 
KERAMICKÉHO MĚS-
TEČKA v malém sále 
MKS Nová Paka od 15 
hodin
• taneční dílna: 
 31. 7. 2004 - TANEČNÍ 
VYSTOUPENÍ 
ve velkém sále MKS Nová 
Paka od 15 hodin 
• filmová dílna: 
7. 8. 2004 - FILMOVÉ 
PŘEDSTAVENÍ v kině od 
14 hodin
• divadelní (loutková) 
dílna:
14. 8. 2004 – vystoupí ja-
ponský loutkoherec Noriy-
uki Sawa + děti s pásmem 
japonských  a evropských 
loutkových pohádek s lout-
kami, které v Roškopově 
vytvořily.
(Pohádky: rybář URASHI-
MA, ČERVENÁ KAR-
KULKA, TŘI PRASÁT-
KA A VLK atd.). 

Představení se koná ve vel-
kém sále MKS Nová Paka 
od 15 hodin. 



14

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

ČERVENEC ČERVENEC 
1. čtvrtek pouze v 19 hodin

Jak básníci neztrácejí naději
Štěpán a Kendy jsou ještě jednou tady. – Opakování české komedie
119 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

2. – 3. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin

Troja
Pokud někdy stálo za to svést kvůli lásce boj, nebylo to ve větší bitvě, 
než byla tato . . . V hlavní roli Brad PITT
158 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 72, 74 Kč

6. úterý pouze v 19 hodin

Riskni to s Polly
Pro nejopatrnějšího muže na Zemi začíná být život zajímavý … - 
Romantická komedie s Benem STILLEREM (Něco na té Mary je) a 
Jennifer ANISTONOVOU (Božský Bruce).
91 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 56, 58 Kč

7. středa pouze v 19 hodin

Touha
Příběh touhy a spalující vášně až za hranice Vaší představivosti.
77 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 54, 56 Kč

8. čtvrtek pouze v 19 hodin - Ozvěny Projektu 100

Annie Hallová
Milostná komedie která získala 4 Oscary, včetně ocenění za nejlepší 
film roku.
93 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let - Vstupné pro členy FK 44 
Kč, pro nečleny s příplatkem.

9. – 10. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin

Den poté
Lidstvo zaskočil klimatický kolaps, známý svět skončil. Katastrofický 
thriller režiséra Rolanda Emmericha (Den nezávislosti, Patriot, 
Godzilla).
127 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

13. úterý pouze v 19 hodin

Mambo Italiano
Demokracie končí na prahu každé rodiny …
88 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 54, 56 Kč

14. středa pouze v 19 hodin

Správce statku
… každý den zázrak … - Nový český film Martina Duba.
78 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč

15. čtvrtek pouze v 19 hodin

Starsky & Hutch
„Když si lotr o to říká, chytíme ho za pytlíka.“ - V hlavních rolích Ben 
STILLER (Riskni to s Polly, Něco na té Mary je) a Owen WILSON 
(Za nepřátelskou linií, Armageddon, Anakonda).
101 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

16. – 17. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin

Dvanáct do tuctu
Čím víc, tím hůř ! - Steve MARTIN opět hlavou rodiny ve své nové 
komedii.
96 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč – ČESKÁ VERZE

20. – 21. úterý, středa vždy pouze v 19 hodin

Post Coitum
Film o hledání lásky za každou cenu … - Nejnovější snímek Juraje 
JAKUBISKA.
102 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

22. čtvrtek pouze v 19 hodin

Mistři
Fandit si musíme sami. Nikdo jinej to za nás neudělá. – Česká 
komedie
83 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let - Vstupné 60, 62 Kč

23. – 31.  Kino nehraje

SRPEN SRPEN 
3 – 4. úterý, středa vždy pouze v 19 hodin

Umučení Krista
V titulní roli Jim CAVIEZEL (Hrabě Monte Christo, Jízda s ďáblem). 
Režie Mel GIBSON (Znamení, Patriot).
127 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 66, 68 Kč

5. čtvrtek pouze v 19 hodin

Lépe pozdě nežli později 
Film, který jste chtěli vidět. Komedie o tom, jak starý mládenec 
potká tu pravou. – V hlavních rolích Jack NICHOLSON a Diane 
KEATONOVÁ.
122 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

6. – 7. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin

Stepfordské paničky
Manželky ze Stepfordu mají tajemství. - Komedie. V hlavních 
rolích Nicole KIDMANOVÁ, Matthew BRODERICK a Bette 
MIDLEROVÁ.
110 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

10. úterý pouze v 19 hodin

Bolero
Film,který jste chtěli vidět. Chceš žít ? Tak mlč !!! - Kriminální příběh 
natočený podle skutečné události.
109 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč



15

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD :
úterý až neděle a svátky 16,30 – 20,15 hodin. Deset minut před začátky představení 
přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a 
plastových obalů na VKZ. 
Z m ě n a p r o g r a m u v y h r a z e n a. Vydává Kino Městského úřadu v N. Pace

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

11. středa pouze v 19 hodin

Nuda v Brně
Film, který jste chtěli vidět. Poslední uvedení nejlepšího českého filmu 
oceněného pěti Českými lvy.
106 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

12. čtvrtek pouze v 18 hodin !!!!!

Shrek 2
Bylo, ale možná nebylo …. – Pokračování úspěšné animované 
komedie.
93 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč - ČESKÁ VERZE

13. – 14. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin

Český sen
První česká filmová reality show !!!
93 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč

17. – 18. úterý, středa vždy pouze v 19 hodin

50x a stále poprvé
Představte si, že svoji dívku musíte získávat každý den znovu a znovu. 
Hrají: Adam SANDLER (Kurz sebeovládání, Žába k zulíbání) a Drew 
BARRYMOREOVÁ (Charlieho andílci, Pistolnice).
99 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč

19. čtvrtek pouze v 19 hodin

Mistři
Opakování české komedie. – V hlavní roli Jan BUDAŘ (Nuda v 
Brně).
83 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 56, 58 Kč

20. – 21. pátek, sobota vždy pouze v 19 hodin

Party Monter
Tak trochu jiná Horečka sobotní noci. Macaulay Culkin se vrací jako 
cynická star šílené noční scény počátku 90.let.
99 min. – Nepřístupný do 18 let !!!!! – Vstupné 54, 56 Kč

24. – 25. úterý, středa vždy pouze v 18 hodin !!!!

Harry Potter a vězeň z Askabaru
Třetí návštěva Bradavic a další příhody Harryho Pottera a jeho přátel.
150 min. – Přístupný – Vstupné 62, 64 Kč - ČESKÁ VERZE

26. čtvrtek pouze v 19 hodin

Poslední samuraj 
Film,který jste chtěli vidět. Tom CRUISE v hlavní roli historického 
velkofilmu.
154 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

27. pátek pouze v 18 hodin !!!!

Medvědí bratři 
Film,který jste chtěli vidět. Loučíme se s prázdninami ! - Opakování 
veleúspěšné „disneyovky“.
!!! Losování o velké reklamní tabule k filmu „Medvědí bratři“ !!!
83 min. – Přístupný – Vstupné 50, 52 Kč - ČESKÁ VERZE

28. sobota pouze v 19 hodin

Šťastnou cestu
Bojují o své životy, lásku a také o budoucnost. – Francouzský film.
114 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

31. úterý pouze v 19 hodin

Pánská jízda
Co se stane, když se o domácnost musejí postarat jen samí muži. 
– Česká komedie s Martinem DEJDAREM, Ondřejem VETCHÝM 
a Josefem ABRHÁMEM v hlavních rolích.
75 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč

Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e   n a   z á ř í :
Spider–Man 2 – Král Artuš – Non Plus 
Ultras – Dívka od vedle – Kráčející skála 
– Já robot – U nás na farmě – Dům z 
písku a mlhy – Motýl – Lupiči paní 
domácí – Twisted 

Nuda v Brně



16

Městské kulturní středisko, F.F.Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře a 
www.mks-novapaka.cz., www.ergis.cz. Zamluvené vstupenkyje nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do prodeje

Program na ČERVENEC A SRPEN

ČERVENEC
Zaměstnanci kulturního střediska přejí všem návštěvníkům a 
příznivcům krásnou, slunnou dovolenou. 

SRPEN

HRUBÁ POUŤ - ULIČKA STAROČESKÝCH 
ŘEMESEL - neděle 15. 8. 2004 
V rámci novopacké Hrubé pouti pořádá Městské kulturní stře-
disko ve spolupráci s Městským úřadem v Nové Pace ULIČ-
KU STAROČESKÝCH ŘEMESEL A TRHŮ s doprovodným 
programem, jako připomínku novopackých hrubých (velkých) 
poutí, slavností ve svátek Nanebevzetí Panny Marie. 
Datum konání: Neděle 15. 8. 2004, čas: 9 - 17 hodin, místo: 
areál kulturního střediska.
Vstupné do areálu pro osoby starší od 6-ti do 100 let: 15,- Kč, 
rodinné vstupné: 50,- Kč (platí pro vícečlennou rodinu)

PROGRAM:
TRŽIŠTĚ S UKÁZKOU LIDOVÝCH ŘEMESEL
v ulici F. F. Procházky před kulturním střediskem od 9 do 17 
hodin se můžete seznámit s jednotlivými řemesly:
· hrnčířů · kovářů · dřevořezbářů · sklářů · dráteníků · perníkářů 
· krajkářů · a jiných řemeslníků a jejich výrobky případně také 
zakoupit. 
A dále se Vám na dvoře MKS představí 
KOMEDIANTI NA KÁŘE: Sancho a Harlekíno 

· 10.00 Sancho a Harlekíno na chůdách, žonglování, 
 show s prapory
· 11.00 Pohádka Rytířské povídání o princi Bajajovi 
 Pohádka pro malé i velké s kejklováním, šermem,
 slavným turnajem a samozřejmě drakem kruťákem.
· 14.00 Kejklířská show Kdo z koho 
Malé povídání o tom, jak to dopadne, když se dva herci a kejklíři 
perou o jeden plac. K tomu samozřejmě žonglování, biče, vrhání 
nožů a seker a praporová show.
· 15.15  Divadelní představení I slavní se prali. Představení 
významných osobností. Před Vašima očima se budou prát i jiní. 
Tycho Brahe... Händel ... však jen Lermontov na to dojel. Prostě 
zbraně a zas zbraně. Přes veškerou krásu, šarm a eleganci nej-
častěji přinášejí smrt. A tak pozor na ně. Je mnohem lepší žít!!!

DÁLE U NÁS NA DVOŘE NA VÁS ČEKÁ DOBRÉ JÍDLO A 
DOBRÉ PITÍ PRO DOBRÉ LIDI. 
· 16.00 Dětský folklórní soubor „Červánek“ z Hradce Králové
 a dětský folklórní soubor „Ďumbiér“ z Liptovského Mikuláše

Společné hudební a taneční pásmo uvidíte v 16 hodin v 
parku pod Skautským domem. Vstupné dobrovolné.
· 17.00 Böhm Trio – koncert v klášteře 
Na závěr programu Vám v neděli v 17 hodin v klášteře 
Nanebevzetí Panny Marie v Nové Pace zahrají muzikanti 
Böhm Tria – Jaroslav Soukup (příčná flétna), Jiří Bílek 
(klarinet), Jan Papež (fagot) a jejich hosté: Lucie Réblová 
(zpěv) a Michal Hanuš (varhany). 
PROGRAM: Böhm Trio: A Vivaldi: Concerto No. 4, J. 
Hayden: Trio in G, J. Mysliveček: Sonáta No. 1 a 4, 
W. A. Mozart: Divertimento B-dur, varhany: F. X. Brixi: 
Pastorela D-dur, F.X.Brixi: Tocáta a-moll, J.Kr.Kuchar: 
Pastorela D-dur, zpěv: A. Dvořák: Biblické písně 4, 5 a 10, 
Ch. Gounod: Avé María, G. Giordani: CaroMio Ben, F. 
Schubert: Ave María. 
Vstupné: dospělí: 50,- Kč , důchodci a studenti: 30,- Kč.

JAZYKOVÉ KURZY - od října 
2004

ANGLICKÉHO JAZYKA VE DVOU ZNALOST-
NÍCH ÚROVNÍCH:

 PRO STŘEDNĚ POKROČILÉ 
- lektorka Monika Stránská 
- pokračování z učebnice ANGLIČTINA PRO JAZYKO-
VÉ ŠKOLY II. - 1. lekce
- 1 x týdně 2 vyučovací hodiny, a to v pondělí od 18.00 do 
19.30 hod. 
- říjen 2004 – květen 2005

 PRO POKROČILÉ 
- lektorka Monika Stránská 
 - pokračování z učebnice ANGLIČTINA PRO JAZYKO-
VÉ ŠKOLY III. - 1. lekce
- 2 x týdně 2 vyučovací hodiny, a to v pondělí a ve čtvrtek 
od 16.30 do 18.00 
- říjen 2004 – březen 2005

 NĚMECKÉHO JAZYKA:
 PRO MÍRNĚ POKROČILÉ 
- lektorka Mgr. Eva Tůmová
 učebnice pro jazykové školy 1 s novým pravopisem, vyda-
la: Scientia, s.r.o. 
1 x týdně dvě vyučovací hodiny, a to v úterý od 16.30 do 
18.00
říjen 2004 – květen 2005
Cena kurzů činí: 2500,- Kč, platí se při zápisu.
Přihlásit se můžete od 1. září 2004 v kanceláři MKS – mi-
nimální počet deset přihlášených.



17

Pøedprodej vstupenek: 
kanceláø MKS - è. tel. 493 
721 928. Pokladní hodiny 
- pondìlí - pátek 10.30 - 
11.30, 14.30 - 15.30 h.
Objednané vstupenky 
vyzvednìte nejpozdìji tøi 
dny pøed pøedstavením, 
poté budou dány do 
volného prodeje. 

p. SVOBODA
železáøství - elektro - hutní 

- voda - top - domácí 
potøeby

Horka u St. Paky 
tel.: 481595130

Mìstské kulturní støedisko v Nové Pace 
nabízí 

pronájem
velkého a malého sálu, 

pøípadnì uèebny
za úèelem poøádání schùzí, pøednášek, 

školení, nabídkových akcí apod. 
s možností obèerstvení!

MKS Nová Paka ve spolupráci s CDC Montana pořádá

TANEČNÍ
PRO MANŽELSKÉ PÁRY A PŘÁTELSKÉ 

DVOJICE
pro začátečníky i pokročilé

Co se bude tančit: 
klasické a společenské tance (připomenutí zapomenutého a 
výuka nového)
Výuku zajišťují: 
manželé Konopáskovi 
Pro koho je určeno: 
pro všechny věkové kategorie
Doporučené oblečení: 
společenské oblečení – muži: košile a kravata
Zahájení pro začátečníky: 
ve středu 20. října 2004 od 19:00 do 21:00. Další pokračování 
vždy ve středu 27. 10., 3. 11., 10. 11., 17. 11., 24. 11. 
a jedna společná hodina 1. prosince – celkem 7 lekcí
Zahájení pro pokročilé: 
ve čtvrtek 21. října 2004 od 19:00 do 21:00. Další pokračování 
vždy ve čtvrtek 28. 10., 4. 11., 11. 11., 18. 11., 25. 11
a jedna společná hodina ve středu 1. prosince – celkem 7 lekcí
Cena permanentky: 
999,- Kč za pár (garde zdarma) v prodeji od 1. září 2004 v kan-
celáři MKS
Kde se koná:
Malý sál MKS Nová Paka
Kontakt pro přihlášení: kancelář MKS F. F. Procházky 101, tel. 
493 72 19 28 další informace 604 542 350 – pan Podzimek

FOTOSLOUPEK
ACHÁTU - fotografie J. Čejky

Suchardův dům

Balka

Socha Herma, v pozadí klášterní kostel

Projekce a zakládání zahrad
��zahrady na klíč
��kompletní péče
��ošetření trávníků
��průřez a údržba stromů
��chemická ochrana

Radek Kašpar
A. Staška 1083
509 01 Nová Paka
tel.: 607 862 071



18

Narodil jsem se na slunném 
jihu Moravy, ve Znojmě, kde 

víno teče proudem a v zimě sníh 
nenapadne, ani když ho prosíte. 

Po gymnáziu se mi poštěstilo 
studovat v hanácké metropoli 

Olomouci, po zakončení studií 
jsem byl náhle oprávněn vyučovat 
matematice a zeměpisu. 

Řízením osudu a shody náhod 
jsem ocitl v Nové Pace, kde 

nejen v současnosti přebývám, ale 
působím tu i na zdejším proslulém 
gymnasiu coby středoškolský 
profesor výše zmíněných předmětů 
(a taky jako třídní malých zlobivých 
primánků). 

Vzhledem k tomu, že sem tam 
načmárám nějakou tu báseň 

(nevalné úrovně), dostalo se mi té 
cti objevit se 
zde v Achátu. 

Tomáš 
Dočekal

Mrtvý dům

Až půjdu kolem
mrtvého domu
kde bydlí
Závist

Až půjdu kolem 
mrtvého domu
kde bydlí
Strach

Usmířen

Usmířen s osudem teď již jsem,
část cesty za sebou již mám.
A smrti se blížím každým dnem,
a jako červ si připadám.

A tu se energie do mne vlévá,
Tan–ťien opět zazáří…

Svědomí

Proč se ptát?
Když je to vše

úplně jedno

Ty už to nezměníš
tak to nech být
Jsou přece jiní

A ti na to mají!

(peníze, sílu, moc??)

Kam jsem jen dal
to svoje svědomí

A rozum svůj
a k životu chuť...

Teď už vím,
je to pryč! (Ale kde?)

Ale jak je to možné,
ztratit se sám sobě??

To nelze!

A kdo mě dýchá na 
záda??

Bojuj!

Prázdné stoly
zavřené doly
zrušené vlaky
a ty taky!

Všechno nás žere
nikdo se nepere
chaos a hlad
u našich vrat!

Až půjdu kolem
mrtvého domu
kde bydlí 
Bolest

Až půjdu kolem
mtvého domu
kde bydlí 
Smrt

Povzdechnu si!

A budu si přát
granát mít...

Pak mi svitne

Neskonalý protest
stále z mé duše vyvěrá
a bude ještě dlouho

Až na stará kolena
svitne mi
že život jsem promarnil!



19

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HUSITSKÁ BILANCUJE

Pokračování na str. 20

Poslední týdny uběhly vel-
mi rychle. Byly zpestřeny ex-
kurzemi, výlety a samozřejmě 
ukončeny zhodnocením cho-
vání a prospěchu ve školním 
roce 2003/2004.

Dne 28. dubna zorgani-
zovala p. uč. Mgr. Zdeňka 
Holá v naší škole pro okrsek 
Novopacka Pythagoriádu 6. 
a 7. ročníků. Ve stejný den 
se uskutečnila matematická 
soutěž i v Hořicích a v Jičíně. 
Po porovnání výsledků všech 
řešitelů okresu Jičín v kate-
gorii 6. ročníků ZŠ Ondřej 
Suchánek obsadil 1. místo, 
Jan Novotný 3. místo a na 14. 
místě skončil Martin Skořepa 
z 36 počtářů. Mezi žáky sed-
mých tříd byl Ladislav Fejfar 
devátý, Pavel Matějovský a 
Klára Pavlíčková na 15.-30. 
místě z 42 řešitelů.

V okresním kole matema-
tické olympiády v kategorii 
Z6 a Z8 se umístila Jana Ži-
linčíková a Ondřej Suchánek 
na 3. místě.

Žákyně Iveta Danilová (9. 
B) byla druhá v soutěži Kadet 
mezi počtáři osmých a devá-
tých tříd ZŠ našeho okresu a 
šestnáctá v kraji. Zde se vý-
sledky porovnávaly i s žáky 
víceletých gymnázií. 

DDM Jednička Dvůr Krá-
lové nad Labem uskutečnil 
IX. ročník celostátní literární 
soutěže Zlatá tužka. Celkem 
se přihlásilo 214 pisatelů s 242 
pracemi. Z tohoto množství 
bylo vybráno 24 nejlepších 
prací. Mezi nimi byli žáci 5.A 
třídy Kristýna Šolcová, Pavel 
Brodský a Lukáš Bekr. 

Dne 26. května se zúčast-
nili slavnostního vyhodnocení 
spolu s p. uč. třídní Břetisla-
vou Dixovou. V kategorii A 
5.- 6. tříd - volné téma - Lukáš 
Bekr obsadil s povídkou „Jak 
jsem si zatrénoval s Méďou“ 
3. místo. Vyhlášené téma 
„Šťastné a veselé“ bylo pro 
nás velmi úspěšné. 1. místo 
obsadila Kristýna Šulcová 
(Vánoční překvapení) a jako 
třetí se umístil Pavel Brodský 
(Příběh o novoročním dárku). 
Druhé místo nebylo uděle-
no. Odpoledne byl pro žáky 

připraven zajímavý program. 
Navštívili ZOO včetně safari, 
prohlédli si město z věže kos-
tela sv.Jana Křtitele, setkali se 
se zajímavými lidmi.

Úspěchem našich žáků reci-
tátorů Marie Novotné, Tomáše 
Bendla, Ladislava Ducháčka 
byl postup do krajského kola, 
které se uskutečnilo v Hradci 
Králové v divadle Jesličky.

V okresním kole Dopravní 
soutěže mladých cyklistů jsme 
již tradičně vyhráli kategorii 
mladších i starších žáků. O 
tento výsledek se zasloužili 
Ondřej Brůna v jednotlivcích 
(1. místo), Tereza Šepsová 
(2. místo), Jakub Pánek, 
Iveta Matoušová a ve starší 
kategorii Jaroslav Nožička (1. 
místo), Alena Lelková (2. mís-
to), V. Pilař (3. místo) a Jitka 
Sehnalová (4. místo) z 40 zá-
vodníků. Přivezli poháry a di-
plomy. Dobře jsme reprezen-
tovali i okres Jičín v krajském 
kole, které se uskutečnilo v 
Náchodě. V obou kategoriích 
jsme obsadili 3. místo. Došlo 
k jedné změně. Za nemocného 
Jaroslava Nožičku nastoupil 
Jakub Šeps. Žáky trénovala a 
o pěkné umístění se zasloužila 
p. uč. Mgr.Vladěnka Matoul-
ková, s dozorem jí pomáhal p. 
uč. Mgr. Josef Horák a tech-
nicky zabezpečil pan školník 
Jiří Rachota.

Dne 10.června jsme před-
stavili projekt „Cestička do 
školy“ v Regionálním muzeu 
a galerii Jičín. Vernisáže se 
zúčastnili vyučující, vedení 
školy a žáci, kteří navštěvují 
povinně volitelné předměty - 
užité výtvarné činnosti a spo-
lečenskovědní seminář. Tito 
se nejvíce podíleli na vypraco-
vání projektu.Děkujeme všem 
spoluobčanům, kteří s námi 
na projektu spolupracovali a 
pomohli nám. Děkujeme pa-
mětníkům, kteří se s žáky při 
besedách podělili o vzpomín-
ky na svou cestu do školy.

Celoroční práce žákyň s p. 
uč. Mgr. Břetislavou Dixo-
vou v nepovinném předmětu 
sborový zpěv se zúročila při 
Jarním koncertu v budově 
gymnázia a v regionální pře-

hlídce školních pěveckých 
sborů v Aldisu Hradec Krá-
lové. Sbor starších žákyň si 
vyzpíval bronzové pásmo. 
Byly chváleny za správné 
frázování, výběr repertoáru a 
dobrou výslovnost. 

Jednotlivci se zúčastnili 
soutěže „Novopacký slaví-
ček“. Ve skupinovém vystou-
pení 6.-9. tříd duo Helena 
Sakařová a Alice Kučerová 
zazpívaly na jedničku a obsa-
dily 1.místo, Tereza Dixová a 
Michaela Krejcarová 3. místo. 
Třetí byla také v sólovém zpě-
vu Tereza Dixová. V kategorii 
1.-5. tříd byly duo Veronika 
Fišarová a Hana Dytrychová 
druhé. Dívky připravily p. 
uč. Mgr. Břetislava Dixová a 
Mgr. Alena Lelková. 

Dne17. června jsme uspo-
řádali pro rodiče a veřejnost 
Podvečer mluveného slova 
a zpěvu. Představili se nej-
lepší zpěváci, pěvecké sbory 
a recitátoři školy. Děvčata 
8.tříd zahrála scénky, které si 
připravila k prezentaci našeho 
projektu „Cestička do školy“.

Den Země jsme oslavili 
29. dubna. Žáci 1. stupně šli 
po naučných ekologických 
cestách, první a druhé třídy 
se učily vnímat přírodní pro-
středí všemi smysly, třetí a 
čtvrté třídy si všímaly zásahů 
člověka do přírodních ekosys-
témů a 5. třídy si povídaly o 
významu vysazování stromů. 
Les a život v lese byl tématem 
Dne Země 6. tříd. Hovořily o 
zakládání lesa, o ošetřování 
stromů, jak je ochránit proti 
škůdcům, jaké existují druhy 
lesa, počítání letorostů. Hod-
ně zajímavých informaci se 
žáci dozvěděli o myslivosti. 
Na Rumchalpě jim pan učitel 
V. Kužel ukázal potápěčskou 
soupravu a řekl mnoho zají-
mavého o potápění a historii 
lomu. Jak znám svoje město 
bylo programem 7. tříd. Osmé 
třídy studovaly úlohu vody v 
ekosystému kulturní krajiny. 
Trasa vedla od Jezírek, Tejno-
rovy studánky k rybníku Fa-
řina do Zápřičnice. Přešli do 
Staré Paky k potoku Rokytka 
až k ČOV Stará Paka. Učivo 

přírodopisu, kde se učí o vý-
voji zemské kůry, nerostech, 
horninách, jejich vlastnostech 
a přeměnách, si nejstarší žáci 
doplnili při prozkoumání 
několika geologicky zajíma-
vých lokalit Novopacka pod 
vedením Mgr. I. Chocholáče. 
Navštívili Hřídeleckou hůrku, 
lom v Lánech, Vidochově, 
Levínskou Olešnici, Balka, 
kde žáci sbírali karneoly, 
chalcedony a další minerály 
typické pro okolí Nové Paky. 
Žáci si tak ověřili teoretické 
vědomosti v terénu.

Paní vychovatelka Věra 
Zezulková připravila děti 2.-5. 
tříd na školní kolo poznává-
ní rostlin. Mezi žáky 2.tříd 
vyhrála Kateřina Novotná, 
v kategorii 3. tříd Petra Vá-
genknechtová, ze „čtvrťáků“ 
byla nejlepší Kristýna Vo-
ráčková a z páté třídy Pavel 
Brodský. Celkem soutěžilo 30 
dětí. Mezi žáky 6.-7. tříd nej-
lepší znalosti předvedla Lucie 
Gernatová ze 6. A, v kategorii 
8.-9. tříd Tereza Preislerová 
z 8.B. Nejlepší postoupili do 
okrskového kola.

Zveme do školy osobnosti, 
odborníky, kteří mohou na-
šim žákům předat informace, 
oživit hodiny vyučovacích 
předmětů(občanské a rodinné 
výchovy, dějepisu).

Paní M. Hrubá vzpomínala 
na svého manžela, Čestného 
občana našeho města, plukov-
níka letectva, účastníka bitvy 
o Británii, příslušníka Čs. 
stíhacích perutí RAF, nositele 
mnoha čs. a spojeneckých 
vyznamenání. Vyprávěla o 
jeho rozhodnutí bojovat proti 
německé okupaci v zahraničí 
a i o perzekuci po roce 1948.

O svém věznění v 50.letech 
a také o pomoci občanům, kte-
ří museli z politických důvodů 
opustit republiku, vyprávěla 
paní H.Truncová.

O kriminalitě mládeže 
besedoval s žáky ing. M. Pa-
česný z Nápravného zařízení 
ve Valdicích. 

Při rodinné výchově dětská 
sestra V. Nýdrlová hovořila o 
péči o dítě, o mateřství a o re-



20

žimu dne novorozence. Od 1. 
stupně vedeme žáky k výcho-
vě k volbě povolání. Snažíme 
se, aby si udělali představu o 
světě práce a na vlastní oči 
poznali různá povolání a ře-
mesla.

Druhé třídy využily nabíd-
ky firmy Zámečnictví S. a M. 
Antošovi k prohlídce provozu. 
V dílnách jim byly ukázány 
všechny stroje, které jsou po-
třebné při výrobě ocelových 
konstrukcí a dělení hutního 
materiálu. Žáci se seznámili 
také s živočišnou výrobou v 
Agrochovu Stará Paka, deta-
šované pracoviště Brdo. Pan 
ing. J. Nádvorník je provedl 
kravínem, ukázal mláďata 
skotu. 

Dále navštívili (v prvouce) 
SOU cukrářské a seznámili 
se s výrobou pečiva a cuk-
roví. Čistota, pořádek a nově 
vybudované prostory se žá-
kům líbily. Při ochutnávce 
rohlíků, koláčů a věnečků si 
děti povídaly o práci pekařů 
a cukrářů.Chceme poděkovat 
této škole, mistrům i učňům za 
celoroční spolupráci a dodáv-
ku různého druhu chutného 
pečiva.

Náplní exkurze sedmých 
ročníků byla Praha gotická v 
historii, architektuře a výtvar-
ném umění. Žáci si prohlédli 
chrám sv.Víta, svatováclav-
skou kapli, starý královský 
palác s Vladislavským sálem, 
Českou sněmovnu, Královské 
zahrady, Baziliku sv.Jiří, Zla-
tou uličku. Přešli přes Karlův 
most na Staré Město, navštívi-
li Anežský klášter, kde zhlédli 
období gotického umění.

Šesté třídy zajely do zo-
ologické zahrady do Dvora 
Králové. Vyslechly přednášku 
„Život ve vodě“ doplněnou 
promítáním diapozitivů a 
praktickými ukázkami. Ná-
sledovala samostatná skupi-
nová práce s vypracováním 
úkolů podle pracovních listů. 
Součástí této exkurze byla 
zastávka u přehrady Les krá-
lovství. Žáci si doplnili učivo 
přírodopisu a zeměpisu.

Děvčata 5. tříd (Vávrová 
Zuzana, Stradiotová Žaneta, 
Šulcová Kristýna, Kulhánko-
vá Lenka, Dobrá Hana, Ková-
řová Lenka, Vršťalová Radka, 
Fišarová Veronika, Dejmková 
Nicole, Sedláčková Sabina, 
Jelínková Lenka, Krejčová 
Lucie) vyhrála okresní kolo 

v Orion Florbal Cupu 2004. 
Stejně dobře si vedla i v 
krajském kole. Vyvrcholením 
této soutěže bylo republikové 
finále na přelomu dubna a 
května v Praze. Pořadatelé za-
jistili profesionální florbalové 
podmínky v hale letňanského 
výstaviště.Dívky postoupily 
z druhého místa do čtvrtfiná-
le, zde je vyřadila ZŠ Starý 
Hrozenkov, a tak obsadily 
5.-8. místo z 15ti družstev. 
Děkujeme děvčatům za je-
jich zápal pro hru a nasazení, 
tatínkovi panu Dejmkovi za 
reprezentační dresy, mamince 
paní Vršťalové za doprovod a 
p. uč. Mgr.Václavu Kuželovi 
za koučování.

Dne 13. května se konalo 
okresní finále lehkoatletických 
závodů Pohár rozhlasu na 
stadionu v Jičíně. Ze zúčast-
něných 22 škol okresu jsme 
obsadili tato místa: ml.žákyně 
7. místo, ml. žáci 5. místo, 
st. žákyně 2. místo, st. žáci 
7. místo. Nejlepší umístění 
našich ml. žáků: Pavel Matě-
jovský hodil míčkem 57,98 m, 
obsadil 2. místo a Jiří Sehnal 
54,27 m a skončil čtvrtý. Šta-
fetu 4 x 60 m vyhráli ml. žáci 
i st. žákyně. Šárka Podlipná 
zaběhla v této kategorii 60 m 
druhý nejlepší čas 8,5 s. Ve 
starších žácích Miloš Stoklas 
běžel 60 m za 7,9 s (3.místo) 

a do výšky skočil 160 cm (5. 
místo).

Pravidelně se účastníme 
Staropackého horského krosu. 
Z 20 našich běžců si nejlépe 
vedli v kategorii nejmladšího 
žactva (ročník 1996/97 - 300 
m) Marie Šormová (2. místo) 
a Radek Pilař (6. místo).

Do finále okresu Jičín v 
atletickém čtyřboji se probo-
jovaly starší žákyně (Edita Je-
riová, Ilona Žilinčíková, Lucie 
Erlebachová, Eva Sedláčková, 
Šárka Podlipná). Umístily 
se na 2. místě a postoupily 
do krajského kola, které se 
uskutečnilo na stadionu v Jí-
rových sadech. Pořadatelem 
těchto závodů bylo Gymnázi-
um Nová Paka. Zde děvčata 
obsadila 5. místo ze sedmi 
družstev.

Trvale udržujeme přátelské 
vztahy se školou Sociálně 
pedagogickou z německého 
Budyšína. 

Při vzájemných návštěvách 
mají žáci možnost ověřit si 
úroveň jazykových znalostí. 
Dne 18. června jsme prožili 
společné dopoledne při dra-
matizaci německé a české 
pohádky, vystoupení sboru 
a flétnistů. Vystoupily také 
děti z kroužku tanečního a 
německého jazyka z MŠ v 
ulici Husitské. Tím byla za-

končena celoroční spolupráce 
mezi naší a mateřskou školou. 
Během roku se uskutečnily 
vzájemné hospitace, přednáš-
ka pro rodiče o školní zralosti, 
předvedení pohádky učitelka-
mi MŠ pro nižší ročníky ZŠ a 
společné vystoupení v MKS.

Dne 3. května jsme byli 
pozváni spolu s dalšími sto-
nožkovými školami na Dětský 
den do Velkého Poříčí, který 
organizoval náčelník generál-
ního štábu Pavel Štefka spolu 
s Armádou České republiky. 
Byla přítomna také prezident-
ka hnutí Na vlastních nohu 
Běla Gran Jensen. Příslušníci 
Armády ČR předvedli žákům 
vojenskou techniku, výsadek 
parašutistů, bojové umění, 
protichemickou ochranu, in-
teriér helikoptéry a vyproštění 
z hromadného dopravního 
prostředku. 

Stalo se tradicí, že dvakrát 
ročně vychovatelky školní 
družiny vyhlašují a organizují 
sběrový den. Žáci sebrali 2760 
kg starého papíru. Finanční ho-
tovost 1320,- Kč jsme předali 
paní Šolcové do psího útulku 
na zakoupení potravy pro psy. 
Mezi nejlepší sběrače papíru 
patřili žáci Lenka Kovářová z 
5.A (158,5 kg), Lucie Milická 
(99 kg) a Martin Antoš (94 kg) 
z 2.A, Lucie Gernatová z 6.A 
(97 kg), sourozenci Ondřej a 
Klára Pavlíčkovi (oba 75 kg), 
stejné množství odevzdala z 
4.A Anežka Tarantová atd.

Každým rokem zažívají 
žáci 5. a 9. tříd pocit nejisto-
ty, jak obstojí u přijímacích 
zkoušek. V této první životní 
zkoušce obstáli na výbornou 
a všichni byli přijati do SŠ a 
OU.

Děkujeme rodičům za 
finanční podporu našich 
školních aktivit, za nezištnou 
a obětavou pomoc při orga-
nizaci zábavného odpoledne, 
za spolupráci s pedagogickým 
sborem. Dále děkujeme orga-
nizacím našeho města, s který-
mi jsme během školního roku 
spolupracovali a těšíme se na 
dobré vztahy i ve školním roce 
2004/2005.

Přejeme všem dětem a 
spoluobčanům Nové Paky pří-
jemně strávené prázdninové 
dny a dovolenou plnou slunce 
a pohody.

Žáci a pedagogové Základ-
ní školy Husitská



21

V pátek 28. 5. 2004 se uskutečnila pod záštitou starosty města 
Nové Paky Mgr. Josefa Cogana I. Olympiáda mateřských škol 
Novopacka v lehké atletice. 
Šedesátka dětí předškolního věku pod vlajkou města Nová Paka 
z I. a II. Mateřské školy v Nové Pace soutěžila ve čtyřech atle-
tických disciplinách o “Putovní pohár” věnovaný starostou. Na 
regulérnost závodu dohlíželi rozhodčí z lehkoatletického oddílu, 
kteří zaslouží společně s panem Václavem Gottšteinem poděko-
vání za přípravu, organizaci a hladký průběh celé akce. Nebylo 
to vůbec lehké, protože většina dětí se podobné sportovní akce 
účastnila poprvé. 
V konečném součtu bodů zvítězila 1. Mateřská škola/sídliště/ v 
poměru 95 : 73 a na jeden rok získala do držení krásný putovní 
pohár. V kategorii děvčat zvítězila 1. MŠ - 59 : 25, ale v katego-
rii chlapců byl poměr opačný a 2. MŠ vyhrála 48 : 36. Pro příští 
rok uvažujeme zapojit další MŠ z regionu Novopacka. 
Hlavním cílem celé akce však bylo, aby děti pravidelněji v rám-
ci třídních a celoškolních sportovních kol se zdravě pohybovaly 
a soutěžily. 
Odměnou všem organizátorům nakonec byly šťastné a zářící oči 
všech dětí, které se olympiády zúčastnily. 
Výsledky. 
Běh na 40 m: 
1. Rosputniak Dominik 1. MŠ 8,3 s 1. Becková Tereza 1. MŠ 8,9 s 
2. Gottštein Sean 2.MŠ 8,4 s  2. Komárková Tereza 1.MŠ 9,1 s 
3. Adam Tomáš 2.MŠ 8,5 s  3. Drašarová Karolína 2.MŠ 9,4 s 
Hod kriketovým míčkem: 
1. Adam Tomáš 2.MŠ 19,55 m  1. Frajmanová Daniela 1.MŠ 11,62 m 
2. Rosputniak Dominik 1.MŠ 16,18 m  2. Becková Tereza 1.MŠ 11,18 m 
3. Vejborný Lukáš 2.MŠ 16,16 m  3. Trejbalová Kateřina 2.MŠ 10,17 m 
Skok do dálky: 
1. Gottštein Sean 1.MŠ 255 cm  1. Becková Tereza 1.MŠ 205 cm 
2. Dytrych Denis 1.MŠ 251 cm  2. Fejfarová lenka 2.MŠ 204 cm 
3. Ulrich Jan 2.MŠ 247 cm  3. Fejfarová Lucie 1.MŠ 198 cm 
Běh na 300 m: 
1. Rosputniak Dom. 1.MŠ 1:09:,4 min  1. Komárková Ter. 1.MŠ 1:20,3 min 
2. Dytrych Denis 1.MŠ 1:15:,0 min  2. Fejfarová Lucie 1.MŠ 1:24,0 min 
3. Gottštein Sean 2.MŠ 1:19,7 min  3. Holmanová Nik. 1.MŠ 1:24,5 min 

Jitka Lešáková ředitelka 1.MŠ v Nové Pace

ATLETICKÝ SVÁTEK MATEŘSKÝCH ŠKOL NOVOPACKA

Sokolík
Chcete, aby Vaše dítě pravidelně sportovalo již od útlého 
mládí. Pošlete ho nebo přiveďte do cvičení Sokolíka.
Účelem tohoto cvičení je podchytit děti od pěti let k 
pravidelnému sportování, které má velký vliv na jeho 
zdravý život a harmonický rozvoj. Všestrannost, které 
se u těchto dětí chceme věnovat, odstraní nežádoucí 
disproporce, které vznikají při rané specializaci. 
Všestranností zároveň připravíme děti ke sportování jak 
v oddílech atletiky a basketbalu Tělocvičné jednoty Sokol, 
tak i v ostatních sportovních oddílech ve městě. Děti, které 
se nebudou chtít věnovat závodnímu sportu, budou moci 
přejít do oddílu všestrannosti Tělocvičné jednoty Sokol.
Náplní cvičení bude všeobecná průprava s důrazem 
především na obratnost, rychlost, ale i sílu a vytrvalost při 
rozvoji senzomotoriky s ohledem na věkové a individuální 
zvláštnosti dětí pod vedením zkušených trenérů. Sokolík 
bude zaměřen převážně na sporty, které jsou v Nové 
Pace rozšířeny. Cvičení bude probíhat nejen v tělocvičně 
sokolovny, ale i na letním stadioně nebo v lyžařských 
stopách a svazích a také v přírodě. 
Zahájení cvičení Sokolíka bude v úterý 7. září 2004 ve 
14.30 hod. v sokolovně a pokračovat bude každé úterý ve 
stejný čas. Umožněte svému dítěti zdravý pohyb. 

 Tělocvičná jednota Sokol Nová Paka

Zprávy ze ŠJ Komenského
Školní rok končí a naši strávníci se těší na 
prázdniny. 

Po prázdninách pro ně chystáme příjemné 
překvapení - nový objednávkový systém na 
bezkontaktní klíčenky. 

Více informací v dalším čísle. 

ŠJ Komenského



22

Narodil se 13. února 1844 
v Nové Pace. Jeho otec pochá-
zel z Drahoraze u Kopidlna z 
rolnické a tkalcovské rodiny. 
Do Nové Paky přišel za prací, 
byl pokrývačem a v té době 
opravoval kostelní věže na 
Novopacku.

Jeho manželka Anna byla 
dcerou packého koželuha Er-
bana. Zajímavé je, že sňatek 
byl na rodičích Anny vynucen 
její hladovkou.

Syn Josef chodil nejprve 
do školy v Nové Pace, kde se 
dobře učil a nejvíce vynikal 
v kreslení. Později odešel do 
školy v Rokytnici n/J. a pak 
do hlavní školy v Liberci. Ze 
střední školy byl však vylou-
čen. Podle jedné verze proto, 
že obhajoval Jana Husa, a 
podle druhé, že ze školy na 
Vánoce utekl.

Nastoupil do učení ke své-
mu otci, ale tato práce ho moc 
nebavila. Měl především zá-
jem o přírodu. Pěstoval doma 
ptáky, králíky, morčata, ježky 
a lišku. Ve svých 15 letech 
začal jako samouk vycpávat 
různá zvířata.

Také sbíral kameny, hledal 
psaronie v uhelných dolech, 
měl otisky ryb a jako první 
v Nové Pace našel psaronii 
v dlažbě na náměstí. Palaen-
tologie byla v té době ještě 
v začátcích a tak novopacký 
Jampílek byl již v chlapeckých 
letech průkopníkem. Vlastně 
po celý svůj život byl jedním 
z nadprůměrně inteligentních 
a velice schopných nadšenců, 
bez kterých by nebyl možný 
žádný pokrokový výzkum. 

V roce 1864 byl odveden 
k 74. pěšímu pluku a po roce 
nepříjemné, zvláště pro Jam-
pílka vojenské služby, byl 
převelen k vojenské hudbě ve 
Frankfurtu n/M., kde hrál na 
fagot. Zde se seznámil s mi-
lionářem Zickwolferem, který 
si ho oblíbil. Pro jeho nadání a 
schopnosti mu nabízel peníze, 
aby mohl utéct do Ameriky. 
Ale vyhlídka, že by se už 
nemohl nikdy vrátit domů, 
ho udržela na vojně. Též se 
ve Frankfurtu n/M. seznámil 

120. výročí  úmrtí  Josefa Jampílka

s vojenským lékařem, který 
ho seznámil s přírodovědou a 
s anatomií. Bohužel Jampílek 
na vojně vážně onemocněl a v 
roce 1866 byl poslán z vojny 
domů, a tak nemohl pokračo-
vat ve studiu anatomie, která 
ho nesmírně zajímala.

Ke klempířství se již nevrá-
til jednak pro chatrné zdraví 
a jednak proto, že ho toto ře-
meslo nikdy nebavilo.

Zkoušel proto všechno 
možné. Maloval stropy, vyu-
čoval němčině, maloval kulisy 
pro venkovská divadla, vycpá-
val zvířata / vycpal 150 ks růz-
ných zvířat pro školy/ a také si 
se svým strýcem Janem Fiša-
rem zařídili brusírnu korálků. 
Korále se sekaly a brousily v 
hostinci „U Nálevků“ a potom 
pulírovaly. Posílali je do cizi-
ny, ale když za ně nedostali 
peníze, museli skončit s tímto 
podnikáním.

Později se dostal Jampílek 
jako preparátor do Pražského 

muzea k profesoru A. Fričovi. 
Zde se seznámil s profesorem 
J. E. Purkyněm, který si ho 
velmi oblíbil pro jeho zručnost 
a pracovitost. Bohužel pro ne-
moc se musel vrátit zpátky 
do Nové Paky a pokračoval 
ve své vycpávačské práci. 
/vycpával kolibříky poslané 
Dr. Holubem, slona, žirafy, 
medvěda, lvici, lamu a kro-
kodýla - zvířata uhynulá v cir-
kuse Kluckého/. Kromě těchto 
prací maloval hodně portrétů 
a kopií. Nejznámějším se stal 
jeho obraz „Přepadení Sokola 
a Hlasoně v Borovnici v roce 
1869“ a „Obraz pruské hlídky 
na packém náměstí“ /obrazy 
jsou v Novopackém muzeu/. 
Další jeho činností bylo hraní 
a vyučování na fagot , flétnu a 
harmoniku.

V roce 1869 se seznámil 
s Josefou Landfeldovou, 
dcerou pekaře, se kterou se 
o rok později oženil. Již před 
svatbou se začal učit u Josefa 

Tichého v Jičíně fotografovat. 
V následujícím roce mu jeho 
tchán postavil na zahradě prv-
ní fotografický ateliér v Nové 
Pace. Přesto, že se ze začátku 
setkával s technickými potí-
žemi, dosáhl po čase dobré 
zručnosti. 

Vytvořil mnoho zdařilých 
snímků /portrétů, fotografií 
různých spolků atd./, jejíchž 
část se zachovala a podává 
nám vzácné svědectví ze ži-
vota lidí druhé poloviny 19. 
století. Je jen škoda, že Jam-
pílek zemřel velmi brzo, a tak 
nemohl pro nás vytvořit více 
dokumentů z této doby.

Jeho finanční situace se 
v roce 1884 natolik zlepšila, 
že mohl zanechat hostinské 
činnost, kterou musel provo-
zovat, aby uživil svou rodinu 
/měl tři děti/. Bohužel mnoho 
práce a starostí podlomilo jeho 
chatrné zdraví natolik, že 13. 
7. 1884 umírá. 

Podle vypravování jeho 
blízkých známých byl vždy 
dobrým společníkem, který 
stále toužil po něčem vyšším.

Byl však někdy zamlklý a 
zádumčivý. Protože byl stále 
nemocen a jeho zájmy byly 
velmi roztříštěné, nedosáhl 
nikdy takového výsledku, kte-
rý by odpovídal jeho nadání a 
pracovitosti. Jeho život nabitý 
různými změnami a obraty ni-
čil jeho chatrné zdraví. Přesto 
se jeho práce stala důležitou 
součástí přírodovědeckého 
výzkumu v Čechách. 

Rovněž jeho fotografické 
snímky mají dnes pro historii 
města a okolí velkou cenu, 
které je si třeba vážit a ucho-
vávat pro další generace.

J. Čejka, muzeum

/POUŽITÁ LITERATURA: ČASOPIS 
„BESEDA“ A KRONIKA FOTOKLU-
BU 1934/ , IL. FOTO: J. ČEJKA

autoportrét



23

Malé zastavení – „Prklín“. . .

Mnohokrát jsem je již 
viděl a stále jako bych je ne-
znal…kresby rostlin a živoči-
chů z jiných planet, astrálních 
bytostí či symbolů těch, kteří 
již odešli… Objevuji nové a 
nové vrstvy, zanesené dnes již 
prachem zapomnění. Dá se v 
nich listovat . . . pokud Tě pus-
tí… A na jedné z nich je v naší 
expozici i obrázek hradu „Pr-
klín“, s dovětkem „1460 spá-
len.“ Tato kresba pochází sice 
z desek po známém kreslícím 
médiu J. Tónovi z přelomu 
století, ale jako by sem snad 
ani nezapadala, možná že i au-
tor byl někdo jiný. V každém 
případě ale tento konduktér 
pracoval na nádraží ve Staré 
Pace, odkud je jen kousek k 
onomu místu, které zobrazilo 
médium na své kresbě. Když 
se vyhoupneš za „melafyrový 
pás“ posázený drahými ka-
meny, nebo to vezmeš údolím 
směrem ke Karlovu, otevře se 
před tebou překrásné pano-
rama Krkonoš. Jako by zde 
hory střídaly hory… A nejen 
to, hned za obcí, kdy se cesta 
jakoby už svažuje do dalšího 
údolí směrem k Roztokům, 
najdeš po pravé straně smírčí 
kříž. Stojí prý v místech bý-
valé prklínské tvrze, která dle 
staré pověsti zde byla v držení 
podkrkonošského župana z 
českého kmene Charvátů. V 
okolí tohoto sídla se nacházely 
pak dřevěné domky místních, 
které dnes snad připomínají 
některé názvy, jako např. 
„Masné krámy“, „Božnice“ 
a „Na Hrobce“. Torzo tohoto 
sídla, jak se vypráví, obdržel 
pak od Spytihněva I. lech 
Mříč, který jej znovu obnovil. 
Zastavila se zde prý i kněžna 
Drahomíra při svém příjez-
du do Čech a majitel tohoto 
sídla, se později podílel i na 
jejím sňatku s Vratislavem v 
roce 910. Po různých nábo-
ženských svárech, které se 
mnohokrát odrazily na tomto 
sídle se uvádí, že bylo vypále-
no Švédy za třicetileté války. 
Toto by se však neshodovalo s 
údajem na medijní kresbě, kte-
rý by spíše odpovídal tvrzení, 
že posledním datem jeho svět-
ské slávy je již rok 1492, kdy 
je dle jiných pramenů o něm 
poslední zmínka. Víme, že 

se tehdy stalo součástí oddě-
leného jilemnického panství. 
Je však ono místo doopravdy 
místem, kde se nalézalo sídlo 
lecha Mříče? Můžeme vyslo-
vit dle archeologických ná-
lezů domněnku, že toto sídlo 
bychom spíše měli situovat 
do lokality , kde se nyní na-
chází místní hřbitov. Jestliže 
připustíme tuto myšlenku, jak 
se tedy pak nazýval „hrádek 
na Prklíně“? A nestála tedy na 
tomto místě v minulosti něko-
likrát zmiňovaná tvrz „Čebří-
kov“, která se prý nacházela 
mezi Karlovem, Libštátem a 
Tamplí? Poslední údaj o této 
tvrzi máme snad z roku 1391, 
kdy zde zemřel Peška zvaný 
Karlovec a později patrně za-
nikla… Snad jako bychom se 
opět přibližovali k roku 1460. 
Možné to sice je, ale jisté je 
bohužel jen to, že zde v blíz-
kosti našeho kamenného kříže 
byl kdysi učiněn nález stře-
dověkého meče a keramiky. 
Proč však médium zachytilo 
„obraz“ právě tohoto místa se 
s určitostí nikdy nedozvíme. 
Víme pouze, že se toto „napo-
jení“ konalo 7. března 1906 a 
že trvalo jednu hodinu dvacet 
pět minut. Možná, že sem bylo 
vábeno i příběhem o dvou 
sestrách, které zde na tvrzi 
se svým otcem přebývaly, a 
jenž pro jednu z nich skončil 
tragédií. Vyrostly zde tedy v 
samotě lesů dvě sličné panny 
a když se věk jejich otce na-
plnil, samota na ně ještě více 
dolehla. Místem, kde se s ot-
cem po jeho smrti setkávaly, 
se jim stala opuštěná kamenná 
studně „Roubenka“ v nedale-
kém lesíku. Tam nad vodami 
oné studně si také slíbily, že 
rozluka je nepostihne… A 
jako by byly vystaveny zkouš-
ce jejich síly, ozval se dusot 
koně, tu vladyka z Mříčné 
míří ke starší z nich. A starší 
neodolala, vodou ho podaro-
vala a hned častým hostem na 
prklínské tvrzi je. Otevřela se 
mu nejen tato tvrz, ale i srdce 
sličné panny. Nevěděla sest-
ra snad, že tím, že mu dává 
„klíč“, zároveň vynáší ortel 
nad svou mladší družkou… 
Možná si to neuvědomila a 
slib daný nad vodní hladinou 
se tak odrazil v jejich čas… A 

cválá rychlým tempem ve vla-
dykově vraníku… Sňatek, tj. 
ten okamžik, kdy dílo mříčen-
ského dokonáno bylo. A hned 
druhého dne sličnou pannu 
jako svou manželku na své 
sídlo odváží… Mladší sestra 
se s nimi loučí, z věže tvrze 
jim mává, jako by chtěla svoji 
starší sestru zachytit, příliš se 
vyklání, až její bezvládné tělo 
padá do hlubokého příkopu… 
A ta, jež zvesela odjížděla, 
nyní staví ze svého zármutku 
kamenný kříž, aby tak nejen 
ona, ale i toto místo došlo své-
ho spočinutí. Dnes zde stojíme 
před kamenem, jenž se nalézá 
na malé plošince mezi stromo-
vím, do kterého je vytesán vý-
razný reliéf klínového kříže. 
Pochází snad z 15. století. V 
něm pak vidíme ještě další 
kříž, který nám připomíná 
podivné události onoho místa, 
jež je v minulosti uváděno též 
jako Perklín, Purklína a na 
naší kresbě jako Bereklina. 
Snad nám tento název možná 

připomene i příchod němec-
kých osadníků ze Saska, 
kteří sem byli kdysi povoláni 
českými pány na své statky, a 
tímto zjistíme, že zde možná 
nějaký ten „Burglein“- „Hrá-
dek“ doopravdy stával. A snad 
to byl třeba i Čebříkov, jehož 
přesné místo zatím nebylo 
zjištěno. Nevíme dnes již, jak 
vypadal, snad jej zachytilo 
médium na své kresbě díky 
právě tomuto příběhu, který 
se zde vypráví a který započal 
nedaleko odsud v blankytně 
modré hladině zdejších vod, 
aby neuvážlivými kroky do-
šlo k jejich zkalení… Stojím 
u prklínského kříže a příběh 
onoho místa mě zde provází 
a často když otevřu oči, říkám 
si, „jak laciné jsou sliby jejich, 
kterými tvoří osudy své…“

I. Chocholáč

SMÍRČÍ KŘÍŽ Z ONOHO MÍSTA

MEDIJNÍ KRESBA TVRZE 
/HRÁDKU/



24

Voják Jaroslav Grosman - Nejen k šedesátému výročí bojů o Duklu
„DUKELSKÁ OPERACE, TO NEBYLA VÁLKA, ALE JATKA. VŽDYCKY JSEM SI MYSLEL, ŽE STOVKY NAŠICH CHLAPCŮ, KTEŘÍ PŘEŽILI 

GULAGY, MUSELI NA FRONTĚ PADNOUT, ABY NEMOHLI VYPRÁVĚT O TOM, CO VIDĚLI.“

(pokračování z min. čísla)

Skutečný úder na pomoc 
SNP byl zahájen 8. září 
1944 v 6.45 hod. mohutnou 
dělostřeleckou přípravou. 
Sovětská vojska prolomila 
nepřátelskou obranu v šířce 8 
km severozápadně od Krosna. 
Čsl. vojáci v pochodových 
proudech postoupili asi 10 
km severovýchodně od města 
Dukly v Polsku. Němci měli v 
Poloninských Karpatech dob-
ře vybavené obranné pozice. 
(Nepředvídavě zlikvidovali 
dvě slovenské povstalecké di-
vize. Většina vzbouřenců byla 
zajata a odzbrojena. Menšina 
z nich se dostala ke sloven-
ským a českým partyzánům, 
posílených ruským výsadkem, 
do hor.) Nepřítel se rychle 
vzpamatoval a druhý den, 9. 
září ráno, spustil na naše jed-
notky silnou dělostřeleckou a 
minometnou palbu. Po opako-
vaných stečích 1. sbor vedený 
západním generálem Krato-
chvílem nepostoupil vpřed a 
utrpěl největší ztráty za bojů 
o Dukelský průsmyk. Gene-
rál Kratochvíl byl odvolán a 
na jeho místo maršál Koněv 
jmenoval dosavadního velitele 
1. čsl. brigády, brigádního ge-
nerála Ludvíka Svobodu.

11. září se podařilo čsl. 
sboru postoupit o několik 
km k jihu, ale zde stála silná 
obranná postavení nepřítele. O 
kótu 534 se rozpoutaly krvavé 
boje. Do 19. září přecházela 
z jedněch rukou do druhých. 
Teprve 20. září bylo neočeká-
vaným úderem sovětských tan-
kistů od východu a čsl. sboru 
od severozápadu osvobozeno 
město Dukla. Další překážkou 
byla kóta 694 Hyrova Góra. 
Když ji čsl. jednotky ovládly, 
mohli Sověti proniknout až k 
hranicím ČSR. Zde je znovu 
zastavil úporný odpor nepří-
tele. Čsl. sbor dostal rozkaz 
zaútočit od osady Barwinek 
čelně na Dukelský průsmyk. 
Od 30. září naši vojáci několik 
dní tvrdě bojovali, než byli nu-
ceni ustoupit na severní svahy 
pohraničních výšin.

Sbor byl znovu nasazen až 
6. října. Průzkumná skupina 
vyrazila ve 2 hod. v noci a 
kolem 6 hod. ráno překročila 

polsko-československé hra-
nice. Již v 8 hod. překročil 
státní hranice 2. prapor a ještě 
dopoledne čsl. vojska osvobo-
dila osadu Vyšný Komárník. 
U Nižného Komárniku došlo 
k dalším bojům. Ty nepře-
stávaly po celé další cestě 1. 
čsl. armádního sboru směrem 
na jih a na západ až do května 
1945.

Pro Jarku Grosmana se 
bojiště stalo peklem. Němci, 
jak sám říká, se ukazovali jako 
disciplinovaní dobří vojáci. 
Naše vojsko bylo občas likvi-
dováno z obou stran. Ruské 
dělostřelectvo nemělo výcvik 
v hornaté krajině, špatně se 
orientovalo, a tak se stávalo, 
že smetlo vlastní přední linii. 
Při útoku na Komárnik chtěl 
Jarka zachránit raněného vo-
jáka. Nesl ho na zádech k bu-
dově školy, ale nedonesl. Sám 
byl zasažen a s průstřelem 
pravé nohy strávil 1 měsíc ve 
stanové nemocnici v Krosně. 
K pěchotě se již vrátit nemohl. 
Byl přidělen ke spojařům, kde 
prožil mnoho těžkých chvil 
v ohrožení života. Ve Vrůt-
kách najel džípem na minu. 
Tlaková vlna ho vyhodila do 
vzduchu, ohluchl a tři dny se 
probíral z následků. Je možné, 
že jeho zásluhou unikl Bobro-
vec dělostřelecké likvidaci. Při 
setkání s generálem Svobodou 
ho upozornil, že ve sklepeních 
Bobrovce jsou vedle Němců 
Slováci, kteří jim tenkrát při 
útěku pomáhali. Celé jaro se 
probíjeli Slovenskem a Mo-
ravou. Volání Prahy o pomoc 
5. května 1945 je zastihlo na 
nádraží ve Valašských Klo-
bukách. Museli tam zůstat 3 
dny, i když Praha na Svobo-
dovu armádu zoufale čekala. 
Američané byli připraveni v 
Plzni, Svobodovci na Moravě, 
ale Prahu směla osvobodit jen 
Rudá armáda. Celkové ztráty 
38. armády v Karpatsko-Du-
kelské operaci v září a říjnu 
1944: 85.000 padlých, raně-
ných a nezvěstných.

Ztráty 1. čsl. armádního 
sboru: 1.800 padlých, 4.350 
raněných, asi 350 nezvěst-
ných. Nepřesně počítáno 
6. 500 lidských osudů.

Za bojů o Dukelský prů-
smyk se zrodilo heslo: „Se 

Sovětským svazem na věčné 
časy!“ Ty časy byly kruté pro 
většinu velitelů a vojáků, kteří 
přežili Duklu a následné tuhé 
boje o Liptovský Mikuláš, 
Poprad, Ružomberok a přes 
Moravu došli až do Prahy. 
Pro ty, kteří bojovali za de-

mokratické Československo a 
ne za nastolení komunistické 
diktatury. Po únoru 1948 Jaro-
slav Grosman emigroval. Přes 
hranice mu pomohl kamarád 
z války. Za Aší přešel do Ně-
mecka. Asi po týdnu se dostal 
do utečeneckého tábora v 
Regensburgu, který právě za-
kládali. Zde se sešel s Pavlem 
Tigridem a opravil mu jeho 
auto. Po prověření Američany 
se z Jarky stal agent CIC č. 
005 u nás zvaný agent chodec. 
Před Sokolským sletem 1948 
byl poslán do Čech, aby na 
západ autem převezl bývalé-
ho ministra spravedlnosti Dr. 
Prokopa Drtinu (toho času 
v sádrovém lůžku). Zradou 
kamaráda Soukupa byl 2 hod. 
před akcí Jarka zatčen. Původ-
ně přítele přes hranice převedl 
Jarka. Když se Soukup vracel 
domů pro manželku, byl chy-
cen a přinucen ke spolupráci 
s StB.

V Praze ve vinárně U kupců 

si se Soukupem podávali ruce, 
když Jarka ucítil v zádech 
hlavně dvou pistolí. Snažil 
se utéci pasáží divadla ABC. 
Pronásledovatelé křičeli: 
„Zloději!“ a Jarku paradoxně 
chytili jugoslávští Sokolové. 
Tajní ho odvedli s dvojími 

pouty do Bartolomějské. Vy-
šetřovatelé ho tloukli, bili po 
chodidlech, pálili mu prsty ci-
garetami a vyrazili mu 4 zuby. 
K ničemu se nepřiznal, nikoho 
neprozradil. Jako zahraniční-
ho vojáka Jarku k výslechům 
převáželi i do „Domečku“, 
kde se setkal s vojenským 
prokurátorem Vaschem. Ten 
ho znal jako spojaře od Dukly, 
choval se k němu arogantně a 
žádnou úlevu mu neposkytl. 4 
dny si Jarka pobyl v podzemní 
kobce na Karlově náměstí a 
poté až do soudu byl zavřený 
na Pankráci. Byl mu navržen 
trest smrti. Na základě jeho 4 
válečných vyznamenání dostal 
pouze 20 let těžkého žaláře s 
půstem a temnicí. Na Borech 
zpočátku dral peří, později 
pracoval v zámečnické dílně. 
Jednou, po pracovní době, 
přinesli do dílny dřevěný trám 
a přikázali, aby jej Jarka se 
spoluvězněm soustružníkem 

Pokračování na str. 25



25

opatřili železnou objímkou a 
kladkou. Teprve druhý den 
zjistili, že to byla šibenice 
pro generála Píku. Jeden rok 
si Jarka odpykával v Ilavě, 
krátce pobyl v Leopoldově a 
Jáchymově. Na své muklov-
ské pouti se dostal do urano-
vého dolu Vojna u Příbrami, 
kde 5 let pracoval na povrchu 
a 5 let v podzemí. Tam vyrobil 
železná vrata k pověstnému 
podzemnímu „bunkru“. Zažil 
i týdenní hladovkovou stávku 
4. června 1953, kdy přivolané 

posily SNB dělaly pořádek na 
dole po svém. Pak přišel malér 
s napojením dílny na bachař-
skou linku a odposlouchávání 
cizích zpráv. Jarku převezli do 
Kartouz. 3 roky pracoval jako 
mistr v nástrojárně. V ní se 
setkal s Václavem Pavlovcem 
z Nové Paky. Jarka amnestii 
nikdy nedostal. Po uplynutí 
dvou třetin trestu v roce 1963 
mu velitel oddělení poradil, 
aby si podal žádost o propuš-
tění. Bylo mu vyhověno a věz-
nice mu dala dobrý posudek. 
Přesto sehnal práci jen v JZD. 

Byl pod stálou kontrolou a 1x 
měsíčně se musel hlásit na 
stanici SNB v Jilemnici nebo 
v Semilech k pohovoru.

Vyznamenání Jaroslava 
Grosmana:
Poprad 1945 Válečný kříž 
(dekorován presidentem Dr. 
E. Benešem)
Kúty 1945 Za chrabrost (u 
Strečna)
Praha 1945 Za zásluhy
Praha 1945 Čsl. Zahraniční 
voják v SSSR (pam. medaile)
Praha 1939 – 1945 pamětní 

medaile za věrnost k 20. výro-
čí boje proti fašismu
Laborec 1946 Dukelský hr-
dina
KPV 1948 – 1989 pamětní 
medaile za třetí odboj

Jarka Grosman má mnoho 
přátel po celé republice jak 
mezi mukly, tak mezi obyčej-
nými lidmi. Letos mu bude 80 
let. Všichni mu přejeme hodně 
zdraví a uznání jeho činnosti.

Za KPV v Nové Pace 
zpracovala Věra Pavlovcová

pokračování ze str. 24

Asociace školních sportov-
ních klubů ČR ve spolupráci 
s Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy a 
Českomoravským fotbalovým 
svazem je pořadatelem tradič-
ního školního turnaje - „Mc 
Donald´s Cup“ - fotbalového 
turnaje v minikopané pro 
chlapce a dívky základních 
škol v České republice. Ge-
nerálním  sponzorem je spo-
lečnost Mc Donald´s Česká 
republika. Hlavní myšlenkou 
celého projektu je nabídnout 
dětem pozitivní využití vol-
ného času. Je svým rozsahem 
naprosto unikátní, nemající v 
Evropě obdoby.

Hraje se nejprve ve školách 
a začíná třídním a školním 
kolem. Vítězná třída (popř. 
výběr tříd) postupuje do 
okresního finále (v našem 
okrese jsou organizována 
pro Jičínsko, Hořicko, Novo-
packo). Vítězové okresů se 
setkávají na krajském finále 
(Hradec Králové). Vítězové 
krajských finále v kategorii 4. 
- 5. tříd sehrají v Praze turnaj - 
„Svátek fotbalu“. Jeho vítěz se 
stává přeborníkem republiky v 
Mc Donald´s Cup. V našem 
okrese se do soutěže zapojilo 
18 škol, v okrscích hrálo 31 
družstev (465) žáků.

Okresní finále bylo, tak jako 
v minulých šesti ročnících, se-
hráno na „trávě“ stadionu v 
Nové Pace. Přijelo všech 12 
celků, které si postup vybo-
jovaly v okrskových kolech 
(6 družstev kateg. 2. - 3. tříd, 

6 družstev 4. - 5. tříd – celkem 
180 hráčů). Na ně se přišli 
podívat i oba místostarostové 
Nové Paky (bývalí aktivní 
fotbalisté) Zdeněk Ouzký a 
František Škvařil, pozdravil je 
a zároveň předal diplomy, po-
háry, míče, sladkosti předseda 
asociace sportovních klubů 
okresu Jičín – Mgr. Josef Čur-
da (rovněž bývalý aktivní hráč 
a trenér kopané).

Hrálo se na dvou hřištích, 
nejprve ve skupinách, potom 
v umístění. Bezchybná organi-
zace (již po sedmé Mgr. Fran-
tišek Vitoch, s pochopením 
a pomocí SOU a U v Nové 
Pace), výborně připravené 
hrací plochy (správce stadionu 
– pan Jiří Ulvr), bezchybní 
kvalifikovaní rozhodčí (Fran-
tišek Lenfeld, ing. Jan Knap 
a Radek Ulvr – odpískali 18 
zápasů) a nakonec i příjem-
né fotbalové počasí – to vše 
pomohlo vytvořit příjemnou 
atmosféru na hřištích i kolem 
nich. Kdo měl hlad a žízeň, 
mohl se občerstvit v tradičním 
stánku nebo využít kvalitních 
služeb nového restauračního 
zařízení v 1. patře budovy 
přímo na stadionu. O bezplat-
né občerstvení se tentokrát 
(novinka) staraly i dvě pra-
covnice firmy Mc Donald´s z 
Hradce králové. Na hřištích se 
bojovalo často velmi urputně. 
Ke cti mladých fotbalistů však 
nutno říci, že bez záludností a 
výstředností v chování.

„Odborníci“, rodiče, dědeč-
kové a babičky, spolužáci sle-

dovali zajímavé boje, jejichž 
vyvrcholení přinesla finálová 
utkání. V nich se rozhodova-
lo nejen o příštích majitelích 
krásných pohárů a míčů, ale 
i o postupujících do krajského 
kola).

Mezi 2. - 3. třídami se utka-
li chlapci ze ZŠ Nová Paka, 
Komenského s chlapci ze ZŠ 
Hořice, Daliborka. Ve vyrov-
naném utkání byli nakonec 
šťastnější novopačtí, když zví-
tězili nejtěsnějším poměrem 1:
0. Boj o 3. místo vyzněl jasně 
pro Lázně Bělohrad, který 
porazil Jičín 2 v poměru 5:
2. Finále 4. - 5. tříd bylo, tak 
jako loni, jičínskou záležitostí. 
„Trojka“ tentokrát přehrála 
„dvojku“ 2:0. Utkání ZŠ Ho-
řice, Komenského – ZŠ Nová 
Paka, Komenského o „bronz“ 
skončilo v normálním čase 
bez branek, nerozhodlo ani 
prodloužení. Chlapci z Nové 
Paky zvládli lépe pokutové 
kopy (3:2), a tak jim patří třetí 

příčka v konečném pořadí.
Okresní finále Mc Donal-

d´s Cupu – vyvrcholení akce, 
která má příznivý ohlas na 
základních školách přineslo 
opět radost všech soutěžících 
i dobré pocity u všech, kteří se 
na ní podílejí.

Tradiční „hurá“ patřilo již i 
příštímu – 8. ročníku!

Konečné výsledky:
Kategorie 2. - 3. třídy:
1. ZŠ Nová Paka, 
 Komenského
2. 2. ZŠ Hořice, Daliborka
3. ZŠ Lázně Bělohrad
4. 2. ZŠ Jičín
5. ZŠ Vysoké Veselí
6. ZŠ Hořice, Komenského
Kategorie 4. - 5. třídy:
1. 3. ZŠ Jičín
2. 2. ZŠ Jičín
3. ZŠ Nová Paka, 
 Komenského
4. ZŠ Hořice, Komenského
5. ZŠ Hořice, Daliborka
6. ZŠ Lázně Bělohrad

Mgr. František Vitoch

McDonald´s Cup opět úspěšný

foto ing. Jan Knap



26

První červnový víkend 
přivítalo Brno sokolské cvi-
čence. Ve dnech 5. a 6. června 
proběhla akce Sokolské Brno. 
Mezi mnohými cvičenci Mo-
ravy se objevili i zástupci z 
Čech. Novopačtí sokolové 
nesměli chybět.

Na jižní Moravu odjelo 9 
novopackých žákyň se sklad-
bou K. Kovandové Super star. 
Na známé melodie z muzikálu 
Jezus Christus Super star se 
roztančilo na 72 dívek Jičín-
ské župy. V jednoduchém 
černém oblečení doplněném 
svítivě zelenými rukávy půso-
bily malé holčičky i větší sleč-
ny velmi roztomile. Poměrně 
dlouhá a náročná skladba 
sklidila velké ovace.

Sokolské Brno začalo však 
již v pátek 4. června, kdy byl 
pro všechny dětské cvičence 
připraven bohatý program. 
Děti navštívily westernové 
městečko, Sloupsko-šošůvské 
jeskyně, zhlédly večerní ohňo-
stroj a prohlédly si historické 
jádro Brna.

Moravští a čeští sokolíci se 
divákům představili celkem 
v sedmi skladbách. Všechna 
cvičení byla zajímavá, rytmic-
ká, s různými druhy náčiní a 
veselou moderní hudbou.

Sokolské Brno by nebylo 
úplné bez hromadných cvičení 
dospělých.

Věrná garda nacvičila 
skladbu Heleny Rašínové na 
motivy moravské hudby – So-
kolská cvičební hodina.V ta-
neční skladbě se našel prostor 
pro sjednocení mužské i žen-
ské složky. Při jemné taneční 
hudbě cvičili nejstarší cvi-
čenci ladně, přesně a hlavně s 
velkým nadšením. Mezi nimi 
bylo i 24 sokolů a sokolek z 
Nové Paky. Skladbu nacvičo-
vali poctivě každé pondělí od 
zimních měsíců. 

Před dvěma roky Jarina 
Žitná vytvořila nádhernou 
skladbu pro ženy. Zacvičily si 
ji ženy na Sletu pod Ještědem 
v roce 2002. Na hudbu A. 
Dvořáka se na ploše roztančily 
bíle oděné „víly“. Jejich cviče-
ní bylo doprovázeno ladnými 
pohyby modrých a červených 
stuh.Tato skladba byla, pro 
velký úspěch a především pro 
velký zájem cvičenek, také 
zařazena mezi brněnská vy-

N o v o p a č t í  s o k o l o v é  v  B r n ě
stoupení. Na stadionu patřila 
mezi nejpočetněji obsazené 
skladby. Vedle sebe cvičily 
ženy z Brna, Ostravy, Čes-
kých Budějovic, Prostějova a 
dalších měst České republiky. 
Novopacké cvičenky se při-
daly také. Od ledna 18 novo-
packých nadšenek oprašovalo 
zapomenuté pasáže a těšilo se 
na červnový víkend.

 Mimo přehlídky stadióno-
vých skladeb se diváci mohli 

zúčastnit mnoha doprovod-
ných akcí. Celou sobotu a 
neděli se konaly turnaje ve 
florbalu, gymnastice, atletice, 
orientačním běhu, stolním 
tenisu.Pořádala se přehlídka 
pódiových skladeb , kde měla 
i Jičínská župa své zástupce.

Mezi vrcholy patřilo taneč-
ní i akrobatické vystoupení 24 
nejlepších dánských gymnastů 
a gymnastek, kteří svým umě-
ním zvedli diváky ze sedadel 

a sklidili nekončící aplaus. 
Letošní sokolský rok ukončilo 
17. 6. 2004 veřejné vystoupení 
složek všetrannosti. A již dnes 
cvičitelé přemýšlejí o nových 
možnostech cvičení a připra-
vují plány na další rok, který 
začíná v září. 

Přijďte si zacvičit do sokola 
i vy!

 
 Mgr. Dana Rejmontová

Cvičitelky Klubu sportu pro všechny Vám přejí krásné 
prázdniny! 

I o prázdninách se cvičí v pondělí a ve středu od 19.30 hod. 
za Domem dětí na sídlišti. 

V.S. 

 V neděli 13.6.2004 se na kurtech za Novopackou sokolov-
nou uskutečnil poslední turnaj jarní části krajské soutěže v mini-
volejbale žáků. Po úporných bojích, kde byly vidět už opravdu 
pěkné výměny, zvítězili žáci z Bílé Třemešné. Na druhém místě 
se umístila Slavia Hradec Králové, na třetím místě Sokol Dře-
věnice A, na čtvrtém místě Sokol Dřevěnice B a na pátém místě 
Sokol Malšovice. 

V létě čekají žáky Sokola Dřevěnice dvě soustředění, a to od 
12. července na Pecce a od 23. srpna ve Dřevěnicích. Kromě 
těchto soustředění se bude trénovat každé úterý a čtvrtek od 16 
hodin v Nové Pace za sokolovnou. 
-MB-

B r o n z o v á 

m e d a i l e 

S t a n i s l a v a 

Hermana  

Nespokojený přijel 
trenér chodecké juniorské 
reprezentace  a packý tre-
nér Jiří Šorm z atletického 
mistrovství České repub-
liky juniorů a dorostenců, 
které se v uplynulém ví-
kendu konalo na stadionu 
v Liberci.

Největšího favorita Jiří-
ho Chaloupku nepřipustil, 
vzhledem ke zvýšené tep-
lotě, na start chůze juniorů 
na 10 km, a tak na této trati 
reprezentoval barvy Nové 
Paky pouze Stanislav Her-
man. Ten skončil na třetím 
místě a získal tak bronzo-
vou medaili. Smůlu měl 
dorostenec Jan Dlouhý, 
který v chůzi na 5 km při-
šel do cíle sice jako první 
s náskokem 20 metrů, ale 
byl vrchním rozhodčím  
distancován pro porušení 
pravidel chůze v posledním 
kole závodu.

(bas)



27

Mistrovství Východočeské 
oblasti jednotlivců na klasic-
ké trati se běželo v sobotu 
29.května v Dolní Kalné. Na 
mapě Červený Kopec čekal 
závodníky zajímavý les plný 
erozních rýh, občas s nepří-
jemným podrostem. Právo 
startu v tomto závodě si vy-
bojovali z našeho sportovního 
klubu téměř všichni. V žá-
kovských kategoriích nejlépe 
běžela Monika Šmidrkalová 
(5. místo v D14) a v doroste-
neckých Jan Horák (6.místo 
v H16). V kategorii mužů 
(H21) rodinný boj Nováků 
vyhrál Zdeněk (12.místo), 13. 
byl Jirka a 39. Karel. Ve vete-
ránkách (D45) nejlépe běžela 
Eva Hušková, která obsadila 
6. místo. 

V neděli 30. května pokra-
čovalo Mistrovství Východo-
české oblasti závodem štafet. 
Tentokrát se běhalo v okolí 
Horní Branné v rychlém lese 
s dobrou průběžností a s te-
rénními i vegetačními detaily. 
My jsme postavili dvě štafety. 
Dorostenecká (Radek Brendl, 
Jan Horák a Jaroslav Stuchlík) 
obsadila 10.místo a štafetě 
mužů (Jirka Novák, Zdeněk 
Bejr, Zdeněk Novák) patřilo 
9. místo.

3. závod žebříčku B–Čechy 
na klasické trati 5.června jsme 
pořádali v Bukovině u Pecky. 
Přijelo 882 závodníků z 95 
oddílů orientačního běhu z 
celých Čech. Závodníci ne-
šetřili chválou, líbily se tratě, 
shromaždiště i občerstvení. 
Jen to počasí se nepodařilo 
a konec závodu nám doslova 
spláchl liják. Samozřejmě po 
vyhlášení vítězů vysvitlo slu-
níčko a odměnilo pořadatele 
nádhernou duhou. 

V neděli 6. června se běžel 
4.závod žebříčku B-Čechy 
– krátká trať ve Valteřicích. 
Pořadatel OK Jilemnice 
vybral prostor v ochranném 
pásmu KRNAPu s podhor-
ským lesem, místy skalky a 
kamenné kupy. Velmi dobře 
běžel Jirka Novák (5. místo v 
H21B). Ve veteránských ka-
tegoriích vítězství vybojoval 
Jarda Kalibán (H50B) a dařilo 
se i Jiřině Kalibánové (5.místo 
v D45B).

Mistrovství ČR na krátké 

Sportovní klub lyžování 
a orientačního běhu

trati se běželo 12. a 13.června 
v Horním Dehtově. V sobotu 
se běželo semifinále, kde si 
závodníci měli možnost vy-
běhnout kvalifikační skupinu 
pro finálový závod. Náročné 
tratě – orientačně i fyzicky, v 
klasickém podkrkonošském 
lese s kamennou podložkou 
řádně prověřily formu závod-
níků. Mnohdy se do finále A v 
hlavních kategoriích nedostali 
ani favorité. Nedělní finálový 
závod se běžel v náročnějším 
terénu – více kamenných polí, 
srázy, balvany a skalky. Díky 
dešti to i hodně smekalo. Naše 
ženy postoupily až do finále 
C, kde Gabriela Kalibánová 
skončila na 16.místě a Ivana 
Tauchmanová na 30.místě. V 
mužích si Jirka Novák vyběhl 
finále B, kde obsadil 5.místo 
a Zdeněk Novák postoupil 
do finále C, kde skončil 10.. 
Poprvé velké závody mohl 
běžet i Jaroslav Stuchlík, který 
v semifinále obsadil ve své 
skupině 12.místo (do A finá-
le postupovalo 9 závodníků). 
Velmi dobře pak běžel i ne-
dělní závod a obsadil 5.místo 
ve finále B. 

A jak se s náročnou tratí 
poprali veteráni? 13.místem 
v sobotním závodě si Jiřina 
Kalibánová zajistila postup do 
finále A (D45), kde obsadila 
15.místo. Jana Nováková ve 
stejné kategorii doběhla v B 
finále na 12.místě. Dobře si 
vedli i muži v H50. Jaroslav 
Kalibán obsadil 3.místo a 
Karel Novák 7. místo ve finále 
A. Dobra Dytrych skončil ve 
finále B na 6. místě.

Většina závodníků se v 
sobotu po semifinálovém zá-
vodě přesunula do Josefova, 
kde se odpoledne běželo Mis-
trovství ČR ve sprintu. Tratě v 
pevnostním městě zahrnovaly 
pevnostní valy a přilehlý park. 
Do závodu nastoupili jen naši 
muži a junioři. 

V hlavní kategorii mužů 
H21 obsadil Jirka Novák 
34. místo. Zdeněk Novák v 
kategorii H21C1 skončil na 
15.místě a Zdeněk Bejr v ka-
tegorii H21C2 na 43. místě. V 
juniorech H20 doběhl Ondra 
Prášil na 22. místě.

 Kaji

F
O
T
O
S
L
O
U
P
E
K

A
CH
Á
T
U

První foto: Jarda Stuchlík na doběhu semifinále Mistrovství ČR 
Druhé foto: Jarda Kalibán a Karel Novák v cíli na Mistrovství ČR 
Dole: Bronzová medaile pro Jardu Kalibána na Mistrovství ČR



28

Achát, mìsíèník pro obèany Nové Paky. Vydává Mìstský úøad v Nové Pace. Odpovìdný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, redakèní rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Rouèka, 
PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané pøíspìvky a fotografie se nevracejí. Za obsah èlánkù odpovídají jejich autoøi. Uzávìrka èísla vždy 15. v mìsíci. Tisk FITOS 
spol. s r. o. Stará Paka, fax 493 760 719. E-mail: r.urban@fitos.cz

B A S K E T B A L

Novopacké adeptky basketbalu se 
zúčastnily přeboru ČOS

Novopacké minižákyně ročníku 1992 a mladší se zúčastnily 
přeboru ČOS, kde po třech prohrách a jednom vítězství skončily 
na sedmém místě. V novopackém družstvu hrálo hodně děvčat, 
která jsou ještě věkově mladší. Pro některé z nich to byl vlastně 
zápasový vstup pod bezedné koše. Packá sokolka Kristýna Šul-
cová byla zařazena do nejlepší pětky turnaje.
Sokol Nová Paka – Sokol Žihle 25 – 46 (12-3, 21-18, 22-34)
Šulcová 13, Hamplová 7, Fišarová 5.
Sokol Nová Paka – Sokol Kladno A 21:28 (4:9, 8:19, 13:22)
Šulcová 8, Vršťalová 4, Hamplová 4, Smolíková 3, Čeřovská 2. 
Sokol Nová Paka – Sokol Stodůlky 13:46 (0:12, 7:24, 7:46)
Šulcová 5, Čeřovská 4, Fišarová 4.
Sokol Nová Paka – Sokol Kladno B 37:34 (11:14, 23:20, 
33:33) 
Šulcová K. 12, Vršťalová 11, Fišarová 5, Hamplová 4, Smolíko-
vá 3, Šulcová P. 2. 

V přeboru ČOS zvítězila děvčata z pořádajícího oddílu Dob-
řichovice před Sokolem Stodůlky, Strakonicemi a Kladnem A.

      (po)

Neletní počasí přilákalo 
minulou sobotu dopoledne na 
pěkně miletínské koupaliště 
místo koupajících,pouze pat-
náct triatlonistů s doprovodem 
a několik pořadatelů třetího 
kola Novopackého poháru. V 
nejlepším světle se na koupa-
lišti, kde byl start, cíl a depo, 
a jeho okolí ukázal jablonecký 
triatlonista Antonín Konopka, 
když po třetí disciplině při-
běhl do cíle o 1:25 min. před 
druhým Petrem Pavlem ze 
Šumperka a 1:48 před svým 
mladším klubovým kolegou 
Pavlem Mužíčkem. Do první 
pětky se ještě vklínil mladík 
z Jičína Petr Soukup, závodící 
mimo tento pohár za novo-
packé triatlonisty. Na Pačáka 
Rudu Cogana, který po třech 
disciplinách vede Novopacký 
pohár před Soukupem, ten-
tokráte zbylo pouze sedmé 
místo.

Po plavání nasedl na kolo 
jako první Pavel Mužíček z 
Jablonce, když 600 m uplaval 
za výborných 7:17 a další 4 
sekundy přidal na druhého 
Antonína Konopku v prvém 
depu. Jak se ukázalo v průbě-
hu celého závodu, časový ná-

skok z plavání byl rozhodující 
pro vítěze Antonína Konopku, 
zvláště když ho ještě vylepšil 
výbornou jízdou na kole, kde 
15 kilometrů zajel nejrychleji. 
Smůlu měl vedoucí závodník 
po plavání Mužíček. Defekt 
kola ho zdržel tak, že z dru-
hého depa vyběhl na 5 kilo-
metrů dlouhý běh sice ještě 
druhý, ale čas 20:09 mu k 
udržení tohoto postu nestačil. 
Nejlepším časem 19:26 ho 
předběhl Pavel ze Šumperka, 
který skončil celkově druhý. 
Na vedoucího Konopku, s 
třetím nejlepším časem v zá-
věrečné disciplině 19:37, to 
ale zdaleka nestačilo. Novo-
packý Cogan v závěru podal 
výborný výkon, když zaběhl 
pětikilometrovou trať ve dru-
hém nejlepším čase 19:31, ale 
ani ten mu bohužel na zlepšení 
pořadí z předcházejících dvou 
disciplin nepomohl. 

„Triatlon v tak pěkném 
prostředí s vítězstvím se mně 
velice líbil. Chtěl bych se zú-
častnit také dalších kol Novo-
packého triatlonu“, řekl nám 
po závodě šťastný vítěz.

Výsledky – zlatý pohár: 1. 

Třetí kolo Novopackého poháru v 
triatlonu pro jabloneckého Konopku

Antonín Konopka (TJ Jablo-
nec) 53:31 ( plavání 600 m 
- 7:42, depo 1 – 0:38, kolo 15 
km - 24:56, depo 2 – 0:38, běh 
5 km – 19:37), 2. Pavel Petr 
(Salith Sumptex Šumperk) 54:
56 ( 7:55, 0:58, 25:52, 0:45, 
19:26), 3. Pavel Mužíček (TJ 
Jablonec) 55:19 (7:17, 0:32, 
26:45, 0:36,20:09), 4. Petr Mi-
nařík (Jiskra Harachov) 0:58:
51, ( 09:27, 1:09, 25:04, 0:54, 
22:17), 5. Petr Sou-
kup (Delfín Jičín) 0:
59:35 (08:36, 1:08, 
25:55, 0:31, 23:25), 
6. Roman Kažmír 
(Iroman Sudoměř) 
1:00:40 (9:27, 0:56, 
25:17, 0:42, 24:18), 
7. Rudolf Cogan (TJ 
Nová Paka) 1:00:43 
(10:10 1:17, 29:02, 
0:43, 19:31), 8. Jiří 
Leplt (TJ Milovice) 
1:02:17 (11:19, 1:
18, 28:41, 0:52, 
20:07), 9. Zdeněk 
Hrnčíř (TJ Nová 
Paka) 1:06:06, 10. 
Petr Šubr (TJ Láz-
ně Bělohrad) 1:08:
55, 11. Miroslav 
Sedláček (Rychnov 

u Jablonce) 1:10:59. Stříbrný 
pohár: 1. Petr Novotný 1:04:
37 (VP Lumen Úpice) (12:
02, 1:47, 28:27, 0:57, 21:24), 
2. Jiří Žák 1:05:52 (Jičín) (10:
30, 01:41, 28:40, 1:15, 23:46), 
3. Pavel Novotný 1:12:05 (15:
48, 1:45, 30:29, 1:18, 22:45), 
4. Zdeněk Augusta (TJ Nová 
Paka) 1:14:42. 

Čtvrté kolo Novopackého 
poháru v triatlonu bude uspo-
řádáno v sobotu 17. července 
se startem v 17 hod. na pec-
kovském koupališti.

    
(po)

Po prvém kole, kdy vzhledem 
k neúčasti některých atletů, 
skončili pačtí sokolové na 5. 
místě, přineslo druhé kolo 2. 
atletické ligy mužů skupiny 
C prvou červnovou sobotu na 
stadionu v Chrudimi zlepšení. 
Za stálého deště a na rozměklé 
dráze se ukázali v nejlepším 
světle, podobně jako v 
prvém kole, opět atleti Staré 
Boleslavi, kteří zvítězili před 
Českou Lípou, Trutnovem 
a Novou Pakou. Tím si i 
upevnili 1. místo a vedou tak 
tabulku s náskokem tří bodů 
před Lokomotivou Trutnov. 
Polepšili si i pačtí atleti, které 
4. místo v Chrudimi vyzdvihlo 
na tento post i v celkovém 
pořadí po 2. kole. Sokolové 
sbírali opět body převážně 
ve skocích a ve vrhačských 

disciplinách. Nejvíce jich opět 
získal vícebojař Jan Vlačiha, 
když zvítězil před dalším 
Pačákem Janem Pajurkem v 
dálce, byl druhý ve vrhu koulí 
a třetí ve výšce. Další dvě 
vítězství získali Jan Pajurek 
na 400 m překážek a Michal 
Hož. Ale i tak čtvrté místo je 
výborné. V této pro Pačáky 
v parádní disciplině ukázali 
i v Chrudimi svoji převahu, 
když měli v prvé desítce čtyři 
oštěpaře. Hodně bodů získal i 
Ondra Bařina v disku, oštěpu 
a kladivu. k němu se připojil i 
Mirek Polívka. 

Třetím kolem bude druhá ligy 
mužů pokračovat v sobotu 10. 
července u lídra skupiny na 
stadioně ve Staré Boleslavi.

 (po)

Novopačtí atleti poskočili na 

čtvrtou příčku  


